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I. Jaarverslag - Bestaande gegevens 
inzake arbeidsongeschiktheid en 
beroepsherscholing

1.	 Inleiding
Artikel 11 van de Bestuursovereenkomst 2013-2015 voorziet in het opmaken van een jaarverslag 
ten behoeve van het Beheerscomité van de Dienst voor Uitkeringen over de verwerking van de 
bestaande gegevens inzake arbeidsongeschiktheid. Deze nota is het eerste jaarverslag over de 
professionele re-integratie tot 31 december 2012.
Het document bevat cijfermateriaal voor de periode 2010-2012, aangezien de bevoegdheid inzake 
professionele re-integratie op 1 juli 2009 is overgeheveld van het College van geneesheren-di-
recteurs (Dienst voor Geneeskundige Verzorging) naar de Geneeskundige Raad voor Invaliditeit 
(Dienst voor Uitkeringen).

De Cel re-integratie binnen de Dienst voor Uitkeringen is in juni 2010 opgericht en heeft de volgen-
de opdrachten :

	 ontwikkelen van een effectief beleid op het vlak van re-integratie van de arbeidsongeschikt 
erkende gerechtigden op de arbeidsmarkt, in samenwerking met de Hoge Commissie van de 
Geneeskundige Raad voor Invaliditeit (HCGRI) en in partnerschap met de actoren voor profes-
sionele re-integratie (Actiris, Forem, VDAB, AWIPH, DPB, ADG, Phare) en de verzekeringsin-
stellingen,

	 uitvoeren van wetenschappelijke studies en analyses over de re-integratie sector,
	 voorbereiden, in samenwerking met de geneesheren-inspecteurs van de Dienst voor Uitkerin-

gen, van de individuele aanvraagdossiers voor re-integratie die aan de HCGRI worden voorge-
legd. 

De cel bestaat uit drie sociaal deskundigen, twee technisch deskundigen (verpleegkundigen) en 
een administratief medewerker.

2.	 Wettelijk kader
De wettekst van 13 juli 2006 houdende diverse bepalingen inzake beroepsziekten en arbeidson-
gevallen en inzake beroepsherinschakeling is op 1 september 2006 in het Belgisch Staatsblad 
bekendgemaakt. De bevoegdheid inzake beroepsherscholing is op 1 juli 2009, overeenkomstig 
Hoofdstuk III, Afdeling 4, van de voornoemde wet, overgeheveld van het College van genees-
heren-directeurs (Dienst voor Geneeskundige Verzorging) naar de Geneeskundige Raad voor In-
validiteit.
Alle details met betrekking tot de reglementering zijn opgenomen in het Koninklijk Besluit van 30 
maart 2009, dat op 2 juni 2009 in het Belgisch Staatsblad is verschenen.

Momenteel wordt de laatste hand gelegd aan een nieuwe algemene omzendbrief ter vervanging 
van de omzendbrief V.I. nr. 2010/1 van 7 januari 2010 “Beroepsherscholing in het kader van de 
uitkeringsverzekering voor loontrekkenden”. 

Professionele re-integratie - Jaarverslag



7

Twee omzendbrieven over de samenwerkingsovereenkomsten tussen het RIZIV en de actoren 
inzake professionele re-integratie zijn beschikbaar1. Er wordt momenteel nog een omzendbrief 
opgesteld over de overeenkomst die op 5 november 2013 is afgesloten tussen het RIZIV, de verze-
keringsinstellingen, Actiris, Bruxelles Formation, de VDAB en Phare.

3.	 Basisbegrippen
De basiswetgeving blijft de gecoördineerde wet van 14.7.1994, de wet van 13.7.2006 en de twee 
Koninklijke Besluiten van 30.3.2010. We onthouden het volgende : 

  Bevoegdheid inzake beroepsherscholing
	 Sinds 1 juli 2009 is de Hoge Commissie van de Geneeskundige Raad voor Invaliditeit bevoegd 

voor beroepsherscholing. 
  Socioprofessionele re-integratie: taak van de adviserend geneesheren 

	 De adviserend geneesheren moeten toezien op de socioprofessionele re-integratie van ar-
beidsongeschikte gerechtigden. 

  Definitie van de begrippen “prestatie” of “programma voor professionele re-integratie”.

Worden beschouwd als tegemoetkomingen inzake beroepsherscholing: alle voorzieningen of 
diensten – opleiding of scholing – die deel uitmaken van een programma dat erop gericht is geheel 
of gedeeltelijk de resterende arbeidsgeschiktheid van de gerechtigde te herstellen of te valorise-
ren, met het oog op de volledige integratie van de betrokkene in een arbeidsomgeving.

Let daarbij op het volgende2 :

Een deeltijdse werkhervatting kan worden beschouwd als een normale werkhervatting (volledige 
re-integratie in een arbeidsomgeving) voor verzekerden die vóór hun arbeidsongeschiktheid reeds 
deeltijds werkten of die om gezondheidsredenen geen voltijdse werkhervatting aankunnen. 
Worden ook beschouwd als tegemoetkomingen inzake beroepsherscholing: de onderzoeken die 
vooraf zijn uitgevoerd, zoals de beroepsoriënteringsonderzoeken die tot doel hebben na te gaan 
in welke mate een beroepsherscholingsprogramma mogelijk, misschien nuttig is en slaagkansen 
heeft.

1  Samenwerkingsovereenkomst tussen het RIZIV, het NIC, de VDAB en GTB in het kader van de socioprofessionele re-integratie van de arbeidson-
geschikt erkende verzekerden. Omzendbrief V.I. nr. 2012/490 van 12 december 2012.
Samenwerkingsovereenkomst tussen het RIZIV, de verzekeringsinstellingen, AWIPH en Forem in het kader van de socioprofessionele re-integratie 
van de arbeidsongeschikt erkende verzekerden. Omzendbrief V.I. nr. 2013/180 van 30 april 2013.

2  Omzendbrief V.I. 2012/423 van 29.10.2012 Beroepsherscholing in het kader van de uitkeringsverzekering: praktische vragen.

Professionele re-integratie - Basisbegrippen
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I. Voorafgaande opmerkingen
 � In deze eerste statistieken zijn enkel de gegevens opgenomen die de verzekeringsinstellingen 

van 1.1.2010 tot 31.12.2012 aan de HCGRI hebben doorgegeven.

  De gegevens over de beroepscodes (referentieberoepen), opleidingstypes, de oorspronkelijke 
schoolcarrière, functies waar de beroepsopleidingen op mikken, voortijdige stopzettingen van 
opleidingstrajecten, evaluaties en resultaten van de opleidingstrajecten moeten nog in speci-
fieke codes worden gegoten om statistisch te kunnen worden verwerkt.

  Een traject voor professionele re-integratie kan verschillende jaren duren. Die specificiteit is 
ook van toepassing op de administratieve verwerking met het oog op de gegevensinzameling. 
De gegevens zijn dus pas volledig beschikbaar en gecontroleerd als het volledige administra-
tieve proces is afgrond. Ze zijn ook volledig afhankelijk van de overdracht van objectieve ge-
gevens door de verzekeringsinstellingen aan de HCGRI. (Zolang het dossier niet administratief 
is afgesloten, is het onmogelijk om te weten of het re-integratietraject de sociaal verzekerde 
en de adviserend geneesheer in staat heeft gesteld om het bedoelde project succesvol af te 
ronden).

II. Opbouw van het verslag
In 1e deel ligt de focus op de administratieve verwerking van de aanvragen voor professionele 
re-integratie die door de verzekeringsinstellingen bij de HCGRI zijn ingediend. Hier wordt een ge-
detailleerd overzicht gegeven per type aanvraag (indienen van een aanvraag, voorleggen aan de 
HCGRI, kennisgeving van de beslissingen en soorten beslissingen):

  voor alle rechthebbenden (regeling voor de zelfstandigen + algemene regeling)
  voor de regeling voor de zelfstandigen
  voor de algemene regeling

 
Het 2e deel gaat over de trajecten in het kader van professionele re-integratie zowel binnen de , 
regeling voor de zelfstandigen en binnen de algemene regeling :
 

  alle trajecten (beroepsoriënteringen en opleidingen)
  de beroepsoriënteringen
  de opleidingstrajecten

Bij elk van die punten wordt verwezen naar de doelgroep die de adviserend geneesheren hebben 
geïdentificeerd in het kader van die re-integratiepogingen (geslacht, leeftijd, betrokken verzeke-
ringsinstellingen en ziekenfondsen, gewesten en arrondissementen vanwaar de sociaal verzeker-
de afkomstig is en codes pathologie die bij de aanvang van de invaliditeit zijn geregistreerd).

Het 3e deel van het document heeft betrekking op de financiering door het RIZIV van de professi-
onele re-integratie voor alle rechthebbenden binnen de regeling voor de zelfstandigen en binnen 
de algemene regeling :

	 budget per jaar
	 geregistreerde uitgaven per jaar (met details per onkostencode voor de beide regelingen, 

werknemers en zelfstandigen)
	 aandeel van het budget dat wordt besteed.

Met het 4e deel eindigt voorlopig deze eerste cyclus in de statistische evaluatie van de professio-
nele re-integratie. 

Plan voor de voorstelling van de statistieken - Voorafgaande opmerkingen
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I. Verwerking van de aanvragen
1.	 Fase 1: aanvragen voor professionele re-integratie
a.	Alle rechthebbenden - Regeling voor de zelfstandigen + algemene regeling

Tabel 1 - Totaal aantal ontvangen aanvragen per verzekeringsinstelling

VI Aantal aanvragen - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

100 254 37,91% 257 32,53% 348 34,59% 859 34,83%

200 28 4,18% 45 5,70% 89 8,85% 162 6,57%

300 265 39,55% 378 47,85% 408 40,56% 1051 42,62%

400 14 2,09% 22 2,78% 29 2,88% 65 2,64%

500 109 16,27% 88 11,14% 120 11,93% 317 12,85%

600 0 0,00% 0 0,00% 12 1,19% 12 0,49%

Totaal 670 100,00% 790 100,00% 1006 100,00% 2466 100,00%

Grafiek 1 - �Evolutie van het aantal aan-
vragen voor professionele 
re-integratie
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Bron : RIZIV

Het aantal aanvragen voor professionele re-integratie stijgt onafgebroken voor alle verzekeringsin-
stellingen. In 2010 zijn 670 dossiers ingediend, in 2012 waren dat er 1006.

Grafiek 2 - �Percentage dossiers met betrekking tot een profes-
sionele re-integratie, per verzekeringsinstelling, die 
tussen 2010 en 2012 bij de HCGRI zijn ingediend

100 200 300 400 500 600
12,85% 6,57% 42,62% 2,64% 12,85% 0%

Bron : RIZIV

Administratieve verwerking - Verwerking van de aanvragen
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Op 3 jaar tijd zijn er 2466 aanvragen verwerkt. De verzekeringsinstellingen die het hoogste percen-
tage dossiers hebben ingediend, zijn de verzekeringsinstellingen 300 (42,62%) en 100 (34,38%).

b.	Regeling voor de zelfstandigen 

Tabel 2 - �Totaal aantal ontvangen aanvragen voor professionele re-integratie per verzekeringsinstel-
ling – Regeling voor de zelfstandigen

VI Aanvragen voor professionele re-integratie - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

100 15 48,39% 10 35,71% 15 42,86% 40 42,55%

200 2 6,45% 2 7,14% 1 2,86% 5 5,32%

300 5 16,13% 9 32,14% 10 28,57% 24 25,53%

400 0 0,00% 0 0,00% 4 11,43% 4 4,26%

500 9 29,03% 7 25,00% 5 14,29% 21 22,34%

Totaal 31 100,00% 28 100,00% 35 100,00% 94 100,00%

Grafiek 3 - �Evolutie van het aantal aan-
vragen voor professionele 
re-integratie – Regeling voor 
de zelfstandigen
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Bron : RIZIV

Het aantal aanvragen voor de regeling voor de zelfstandigen blijft, met een dertigtal dossiers per 
jaar, stabiel.

Grafiek 4 - �Aantal dossiers met betrekking tot een 
professionele re-integratie die tussen 
2010 en 2012 bij de HCGRI zijn ingediend: 
aandeel van elke verzekeringsinstelling 
voor de regeling voor de zelfstandigen

100 200 300 400 500
42,55% 5,32% 25,53% 4,26% 22,34%

Bron : RIZIV

De verzekeringsinstellingen die het hoogste percentage dossiers hebben ingediend, zijn de verze-
keringsinstellingen 100 (42,55%) en 300 (25,53%).

Administratieve verwerking - Verwerking van de aanvragen
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c.	Algemene regeling

Tabel 3 - �Totaal aantal ontvangen aanvragen voor professionele re-integratie per verzekeringsinstel-
ling

VI Aantal aanvragen voor professionele re-integratie - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

100 239 37,40% 247 32,41% 333 34,29% 819 34,53%

200 26 4,07% 43 5,64% 88 9,06% 157 6,62%

300 260 40,69% 369 48,43% 398 40,99% 1027 43,30%

400 14 2,19% 22 2,89% 25 2,57% 61 2,57%

500 100 15,65% 81 10,63% 115 11,84% 296 12,48%

600 0 0,00% 0 0,00% 12 1,24% 12 0,51%

Totaal 639 100,00% 762 100,00% 971 100,00% 2372 100,00%

Grafiek 5 - �Evolutie van het aantal aan-
vragen voor professionele 
re-integratie
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Bron : RIZIV

Het aantal aanvragen voor professionele re-integratie stijgt onafgebroken voor alle verzekeringsin-
stellingen. In 2010 zijn 693 dossiers ingediend, in 2012 waren dat er 971.

Grafiek 6 - �Gemiddeld percentage dossiers met betrekking tot 
professionele re-integratie die tussen 2010 en 2012 
bij de HCGRI zijn ingediend: aandeel van elke verze-
keringsinstelling 

100 200 300 400 500 600
34,53% 6,62% 43,30% 2,57% 12,48 0,51%

Bron : RIZIV

Tussen 2010 en 2012 stijgt het aantal aanvragen onafgebroken voor de algemene regeling en blijft 
het aandeel van elke verzekeringsinstelling stabiel. Merk op dat verzekeringsinstelling 600 haar 
eerste aanvragen (6) in 2012 heeft verstuurd.

Administratieve verwerking - Verwerking van de aanvragen
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2.	 Fase 2 : kennisgevingen RIZIV
BESLISSINGEN VAN DE HCGRI DIE UITERLIJK BINNEN DE DRIE WERKDAGEN TER KEN-
NIS ZIJN GEGEVEN

a.	Alle rechthebbenden - Regeling voor de zelfstandigen + algemene 
regeling

Tabel 4 - �Beslissingen van de HCGRI die uiterlijk 3 werkdagen later ter kennis zijn gegeven

Délais Beslissingen - percentage 

2010 % 2011 % 2012 % Totaal %

Binnen 3 dagen 612 95,03% 727 91,68% 964 96,40% 2303 94,50%

Na meer dan 3 
dagen

32 4,97% 66 8,32% 36 3,60% 134 5,50%

Totaal 644 100,00% 793 100,00% 1000 100,00% 2437 100,00%

Tussen 2010 en 2012 zijn 2437 beslissingen van de HCGRI in het kader van de professionele re-in-
tegratie ter kennis gegeven, waarvan 644 in 2010 en 1000 in 2012.

Grafiek 7 - �Percentage beslissingen van 
de HCGRI die uiterlijk 3 werk-
dagen later ter kennis zijn 
gegeven

Binnen 3 dagen - Na meer dan 3 dagen
120%
100%
80%
60%
40%
20%
0%

2010 2011 2012
Bron : RIZIV

Gemiddeld 94,5% van de beslissingen van de HCGRI wordt binnen 3 werkdagen ter kennis gege-
ven.

b.	Regeling voor de zelfstandigen

Tabel 5 - Beslissingen van de HCGRI die uiterlijk 3 werkdagen later ter kennis zijn gegeven 

Délais Beslissingen - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

Binnen 3 dagen 27 90,00% 27 96,43% 35 100,00% 89 95,70%

Na meer dan 3 
dagen

3 10,00% 1 3,57% 0 0,00% 4 4,30%

Totaal 30 100,00% 28 100,00% 35 100,00% 93 100,00%

Wat de regeling voor de zelfstandigen betreft, wordt 95,70% van de beslissingen van de HCGRI 
binnen 3 werkdagen betekend. 

Administratieve verwerking - Fase 2: kennisgevingen RIZIV
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c.	Algemene regeling

Tabel 6 - Beslissingen van de HCGRI die uiterlijk 3 werkdagen later ter kennis zijn gegeven 

Délais Beslissingen - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

Binnen 3 dagen 585 91,50% 700 91,50% 929 96,27% 2214 94,45%

Na meer dan 3 
dagen

29 4,72% 65 8,50% 36 3,73% 130 5,55%

Totaal 614 100,00% 765 100,00% 965 100,00% 2344 100,00%

Wat de algemene regeling betreft, wordt 94,45% van de beslissingen van de HCGRI binnen 3 
werkdagen ter kennis gegeven.

Administratieve verwerking - Fase 2: kennisgevingen RIZIV
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II. Statistieken per activiteitenblok voor de 
periode 2010-2012
1.	 Fase 1 : aanvragen voor professionele re-integratie

a.	Aantal aanvragen (per soort) per verzekeringsinstelling

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 7 - Aantal aanvragen (per soort) per verzekeringsinstelling 

VI 100 200 300 400 500 600 Totaal

1e aanvraag 291 57 316 15 111 4 794

2010 81 14 92 1 38 0 226

2011 79 18 100 6 30 0 233

2012 131 25 124 8 43 4 335

Aanvraag voor beroepsoriëntering 3 1 3 0 0 0 7

2010 1 1 0 0 0 0 2

2011 2 0 3 0 0 0 5

Evaluatie (6m na de periode) 24 0 6 0 0 0 30

2010 1 0 2 0 0 0 3

2011 9 0 0 0 0 0 9

2012 14 0 4 0 0 0 18

Evaluatie (einde van de periode) 33 7 15 0 2 0 57

2010 4 1 3 0 1 0 9

2011 18 1 2 0 0 0 21

2012 11 5 10 0 1 0 27

Stage 36 5 15 0 3 0 59

2010 10 0 2 0 0 0 12

2011 10 1 7 0 2 0 20

2012 16 4 6 0 1 0 27

Verlenging 141 9 144 13 56 0 363

2010 53 1 36 5 18 0 113

2011 39 2 51 2 20 0 114

2012 49 6 57 6 18 0 136

Verslag van de beroepsoriëntering 157 55 385 30 112 6 745

2010 53 7 100 7 44 0 211

2011 43 13 146 12 27 0 241

2012 61 35 139 11 41 6 293

Voortijdige stopzetting 52 13 58 0 9 0 132

2010 14 2 14 0 5 0 35

2011 18 4 17 0 2 0 41

Administratieve verwerking - Statistieken
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2012 20 7 27 0 2 0 56

Wijziging 122 15 109 7 24 2 279

2010 37 2 16 1 3 0 59

2011 39 6 52 2 7 0 106

2012 46 7 41 4 14 2 114

Algemeen totaal 859 162 1051 65 317 12 2466

Administratieve verwerking - Statistieken
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b.	Regeling voor de zelfstandigen

Tabel 8 - Aantal aanvragen (per soort) per verzekeringsinstelling - Regeling voor de zelfstandigen 

VI 100 200 300 400 500 600 Totaal

1e aanvraag 8 1 10 1 5 0 25

2010 2 0 1 0 3 0 6

2011 3 1 3 0 2 0 9

2012 3 0 6 1 0 0 10

Evaluatie (6m na de periode) 2 0 0 0 0 0 2

2011 1 0 0 0 0 0 1

2012 1 0 0 0 0 0 1

Evaluatie (einde van de periode) 6 1 0 0 0 0 7

2010 2 1 0 0 0 0 3

2011 2 0 0 0 0 0 2

2012 2 0 0 0 0 0 2

Stage 4 0 0 0 0 0 4

2012 4 0 0 0 0 0 4

Verlenging 7 1 2 0 5 0 15

2010 5 1 0 0 2 0 8

2011 0 0 0 0 2 0 2

2012 2 0 2 0 1 0 5

Verslag van de beroepsoriëntering 11 0 9 2 6 0 28

2010 5 0 3 0 2 0 10

2011 3 0 4 0 1 0 8

2012 3 0 2 2 3 0 10

Voortijdige stopzetting 1 1 2 0 3 0 7

2010 1 0 1 0 1 0 3

2011 0 0 1 0 1 0 2

2012 0 1 0 0 1 0 2

Wijziging 1 1 1 1 2 0 6

2010 0 0 0 0 1 0 1

2011 1 1 1 0 1 0 4

2012 0 0 0 1 0 0 1

Algemeen totaal 40 5 24 4 21 0 94

Administratieve verwerking - Statistieken
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c.	Algemene regeling

Tabel 9 - Aantal aanvragen (per soort) per verzekeringsinstelling

VI 100 200 300 400 500 600 Totaal

1e aanvraag 283 56 306 14 106 4 769

2010 79 14 91 1 35 0 220

2011 76 17 97 6 28 0 224

2012 128 25 118 7 43 4 325

Aanvraag voor beroepsoriëntering 3 1 3 0 0 0 7

2010 1 1 0 0 0 0 2

2011 2 0 3 0 0 0 5

Evaluatie (6m na de periode) 22 0 6 0 0 0 28

2010 1 0 2 0 0 0 3

2011 8 0 0 0 0 0 8

2012 13 0 4 0 0 0 17

Evaluatie (einde van de periode) 27 6 15 0 2 0 50

2010 2 0 3 0 1 0 6

2011 16 1 2 0 0 0 19

2012 9 5 10 0 1 0 25

Stage 32 5 15 0 3 0 55

2010 10 0 2 0 0 0 12

2011 10 1 7 0 2 0 20

2012 12 4 6 0 1 0 23

Verlenging 134 8 142 13 51 0 348

2010 48 0 36 5 16 0 105

2011 39 2 51 2 18 0 112

2012 47 6 55 6 17 0 131

Verslag van de beroepsoriëntering 146 55 376 28 106 6 717

2010 48 7 97 7 42 0 201

2011 40 13 142 12 26 0 233

2012 58 35 137 9 38 6 283

Voortijdige stopzetting 51 12 56 0 6 0 125

2010 13 2 13 0 4 0 32

2011 18 4 16 0 1 0 39

2012 20 6 27 0 1 0 54

Wijziging 121 14 108 6 22 2 273

2010 37 2 16 1 2 0 58

2011 38 5 51 2 6 0 102

2012 46 7 41 3 14 2 113

Algemeen totaal 819 157 1027 61 296 12 2372

Administratieve verwerking - Statistieken
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d.	Aantal 1e aanvragen per verzekeringsinstelling en per jaar

Grafiek 8 - �Aantal eerste aanvragen voor 
professionele re-integratie 
tussen 2010 en 2012
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Bron : RIZIV

De eerste aanvragen zijn de voorstellen voor een opleidingsproject die door de sociaal verzekerde 
en de adviserend geneesheer bij de HCGRI worden ingediend. Als het project wordt goedge-
keurd, geldt dat voor het hele traject. De beslissingen (behalve uitzonderingen) met betrekking tot 
de opleiding zijn geldig voor periodes van maximaal 1 jaar (hernieuwbaar).

e.	Aantal aanvragen voor beroepsoriëntering per verzekeringsinstelling en 
per jaar

De adviserend geneesheer is bevoegd om op eigen initiatief (met de toestemming van de sociaal 
verzekerde) of op verzoek van de sociaal verzekerde een beroepsoriëntering op te starten.

De adviserend geneesheer is verplicht om de HCGRI daarvan op de hoogte te brengen en om 
haar het beroepsoriënteringsverslag dat het centrum voor beroepsoriëntering heeft afgeleverd, te 
bezorgen.

De aanvragen voor beroepsoriëntering bij de HCGRI betreffen over het algemeen uitzonderlijke 
gevallen, waarvan 5 in 2011. Die aanvragen zijn : 

  situaties waarin de adviserend geneesheer twijfelt of het nodig of relevant is om een re-integra-
tietraject te laten opstarten (voornamelijk om medische redenen),

  aanvragen met betrekking tot een tweede aanvraag voor beroepsoriëntering (vrij uitzonderlijke 
gevallen waarbij een beroepsoriëntering moet worden overgedaan als gevolg van bijvoorbeeld 
evolutie in de pathologie of van een belangrijke verandering van het oorspronkelijke project van 
de verzekerde).

f.	 Aantal beroepsoriënteringen per verzekeringsinstelling en per jaar
Zoals bij de eerste aanvragen betreffen de beroepsoriënteringsverslagen in 2012 nagenoeg alle 
ziekenfondsen. Sommige zijn veel actiever dan andere in de zoektocht naar een integratieproject 
in samenwerking met de sociaal verzekerde. 

g.	Aantal verlengingen per VI (verzekeringsinstelling) en per jaar
De verlengingsaanvragen vertonen een nauw verband met het aantal eerste aanvragen die door 
de ziekenfondsen zijn ingediend, ze zijn een logische voorzetting van trajecten zonder problemen.

Administratieve verwerking - Statistieken
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h.	Aantal wijzigingen per verzekeringsinstelling en per jaar
Het aantal aangevraagde wijzigingen ligt relatief hoog. Zij gaan vaak over aanpassingen op vlak 
van de praktische modaliteiten van de opleiding (opleidingsdata en -uren, kosten, terugbetaling 
van verplaatsingsonkosten of van materiaal…) of over aanpassingen in kader van de gezondheids-
toestand van de sociaal verzekerde, die de meest gunstige situatie tracht te vinden ten einde zijn 
slaagkansen in de beste omstandigheden  waar te maken.

i.	 Aantal voortijdige stopzettingen per verzekeringsinstelling en per jaar

Grafiek 9 - �Aantal voortijdige stopzettin-
gen per verzekeringsinstelling 
en per jaar
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Bron : RIZIV

De voortijdige stopzettingen hebben vooral met gezondheidsproblemen te maken, maar ook met 
onaangepaste projecten of met sociale factoren. De evolutie van het aantal voortijdige stopzettin-
gen volgt de stijging van het aantal dossiers in die periode.

j.	 Aantal opleidingsdoelen per verzekeringsinstelling en per jaar

Grafiek 10 - �Aantal evaluaties van profes-
sionele re-integratie (na af-
loop van de opleiding) tussen 
2010 en 2012
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De opleidingsdoelen of evaluaties hebben enkel betrekking op die opleidingen die succesvol zijn 
beëindigd. De administratieve follow-up van die opleidingsdoelen loopt echter niet helemaal gelijk 
met de werkelijkheid. De fasen van einde opleiding en van evaluaties komen tussen 2010 en 2012 
namelijk nauwelijks overeen met het totaal aantal dossiers, dat de adviserend geneesheren moe-
ten evalueren en aan de HCGRI voorleggen. 

Die opmerking geldt ook voor het volgende punt: Aantal evaluaties + 6 maanden.

Administratieve verwerking - Statistieken
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k.	Aantal evaluaties + 6 maanden per verzekeringsinstelling en per jaar

Grafiek 11 - �Aantal evaluaties van pro-
fessionele re-integratie (6 
maanden na de opleiding) 
tussen 2010 en 2012
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Men gaat ervan uit dat met de evaluatie na 6 maanden het traject voor professionele re-integratie 
van een sociaal verzekerde, die een door de HCGRI goedgekeurd opleidingstraject heeft gevolgd, 
kan worden geëvalueerd en dat zijn kansen om dankzij zijn nieuwe competenties op de arbeids-
markt terug te keren, kunnen worden afgemeten. Tussen 2010 en 2012 maken de adviserend ge-
neesheren nog onvoldoende gebruik van die tool (of geven die weinig door aan de HCGRI). Toch is 
het aantal evaluaties in die periode van 3 naar 18 gestegen.

l.	 Aantal stage aanvragen per verzekeringsinstelling en per jaar
De stage aanvragen komen neer op het doorgeven van data en plaatsen voor stages, die volledig 
deel uitmaken van het traject dat door de HCGRI is goedgekeurd.

De fases van een traject voor professionele re-integratie waarvoor in de HCGRI tussen 
2010 en 2012 het grootste aantal dossiers is verwerkt, zijn : 

  eerste aanvragen (794), 
  beroepsoriënteringen (717 aanvragen), 
  verlengingen (363),
  wijzigingen (279). (Wijzigingen van het project waarvoor 1e aanvrag ingediend bij 

HCGRI en door hen goedgekeurd).

Administratieve verwerking - Statistieken
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2.	 Fase 2 : beslissingen RIZIV

a.	Aantal beslissingen per VI

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 10 - �Aantal beslissingen en percentage beslissingen van de HCGRI per VI

VI Aantal - percentage 

100 200 300 400 500 600 Totaal

2010 244 26 258 14 102 0 644
28,77% 16,25% 24,74% 21,54% 33,01% 0,00% 26,43%

2011 259 45 377 23 89 0 793
30,54% 28,13% 36,15% 35,38% 28,80% 0,00% 32,54%

2012 345 89 408 28 118 12 1000
40,68% 55,63% 39,12% 43,08% 38,19% 100,00% 41,03%

Totaal 848 160 1043 65 309 12 2437
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Grafiek 12 - �Aantal beslissingen
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Grafiek 13 - �Percentage beslissingen van de HCGRI per verze-
keringsinstelling in 2012
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Bron : RIZIV

Het aantal beslissingen dat de HCGRI tussen 2010 en 2012 heeft genomen, ligt op 2437, waarvan 
26,43% in 2010, 32,54% in 2011 en 41,03% in 2012. Er valt een opvallende evolutie op te tekenen in 
het aantal beslissingen tijdens die periode, met 644 beslissingen in 2010 tegenover 1000 in 2012.

Administratieve verwerking - Fase 2: beslissingen RIZIV
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b.	Regeling voor de zelfstandigen

Tabel 11 - �Aantal beslissingen en percentage beslissingen van de HCGRI per VI

VI Aantal - percentage 

100 200 300 400 500 600 Totaal

2010 14 2 5 0 9 0 30
35,90% 40,00% 20,83% 0,00% 42,86% 0,00% 32,26%

2011 10 2 9 0 7 0 28
25,64% 40,00% 37,50% 0,00% 33,33% 0,00% 30,11%

2012 15 1 10 4 5 0 35
38,46% 20,00% 41,67% 100,00% 23,81% 0,00% 37,63%

Totaal 39 5 24 4 21 0 93
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 100,00%

Het aantal beslissingen voor de regeling voor de zelfstandigen blijft stabiel met tussen 30 en 35 
dossiers per jaar.

c.	Algemene regeling

Tabel 12 - �Aantal beslissingen en percentage beslissingen door de HCGRI per VI

VI Aantal - percentage 

100 200 300 400 500 600 Totaal

2010 230 24 253 14 93 0 614
28,43% 15,48% 24,83% 22,95% 32,29% 0,00% 26,19%

2011 249 43 368 23 82 0 765
30,78% 27,74% 36,11% 37,70% 28,47% 0,00% 32,64%

2012 330 88 398 24 113 12 965
40,79% 56,77% 39,06% 39,34% 39,24% 100,00% 41,17%

Totaal 809 155 1019 61 288 12 2344
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Het aantal genomen beslissingen is gelijklopend met het aantal dossiers dat de verzekeringsin-
stellingen bij de HCGRI hebben ingediend. De verhoudingen zijn dus nagenoeg identiek met de 
aanvragen die de verzekeringsinstellingen hebben ingediend: er waren 2466 aanvragen (zie tabel 
1 voor alle aanvragen tussen 2010 en 2012) voor 2344 beslissingen door de HCGRI.

De verzekeringsinstellingen met het hoogste aantal beslissingen voor de periode 2010 – 2012 zijn :

  VI 300 (1019)
  VI 100 (809)

Administratieve verwerking - Fase 2: beslissingen RIZIV
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Grafiek 14 - �Percentage beslissingen met betrekking tot profes-
sionele re-integratie door de HCGRI per verzeke-
ringsinstelling tussen 2010 en 2012
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43% van de beslissingen van de HCGRI betreft verzekeringsinstelling 300, 35% verzekeringsin-
stelling 100.

3.	 Fase 3 : verwerking van de beslissingen
a.	Verdeling van beslissingen van de HCGRI over de verzekeringsinstellingen

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 13 - Verdeling van de beslissingen van de HCGRI per verzekeringsinstelling 

VI Aantal - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

100 216 38,37% 188 29,94% 279 34,24% 693 34,04%

Gunstig 208 96,30% 186 98,94% 279 96,54% 673 97,11%

Ongunstig 8 3,70% 2 1,06% 10 3,46% 20 2,89%

200 23 4,09% 30 7,78% 80 9,48% 133 6,54%

Gunstig 21 91,30% 29 96,67% 77 96,25% 127 95,49%

Ongunstig 2 8,70% 1 3,33% 3 3,75% 6 4,51%

300 223 39,61% 317 50,48% 341 40,40% 881 43,29%

Gunstig 215 96,41% 311 98,11% 331 97,07% 857 97,28%

Ongunstig 8 3,59% 6 1,89% 10 2,93% 24 2,72%

400 14 2,49% 20 3,18% 24 2,84% 58 2,85%

Gunstig 14 100% 20 100% 21 87,50% 55 94,53%

Ongunstig 0 0,00% 0 0,00% 3 12,50% 3 5,17%

500 87 15,45% 73 11,62% 101 11,97% 261 12,83%

Gunstig 80 91,95% 69 94,52% 97 96,04% 246 94,25%

Ongunstig 7 8,05% 4 5,48% 4 3,96% 15 5,75%

600 0 0,00% 0 0,00% 9 1,07% 9 0,44%

Gunstig 0 0,00% 0 0,00% 9 100,00% 9 100,00%

Totaal 563 100,00% 628 100,00% 844 100,00% 2035 100,00%
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Grafiek 15 - �Percentage (gunstige en  
ongunstige) beslissingen van de 
HCGRI met betrekking tot  
professionele re-integratie  
tussen 2010 en 2012
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Het percentage gunstige beslissingen voor alle verzekeringsinstellingen bedraagt bijna 97%.

Het percentage ongunstige beslissingen ligt tussen 2010 en 2012 niet hoger dan 3% voor alle 
verzekeringsinstellingen.

De gedetailleerde gegevens voor de algemene regeling en voor de zelfstandigen vertonen de-
zelfde verhoudingen als voor alle beslissingen samen.

b.	Regeling voor de zelfstandigen

Tabel 14 - Verdeling van de beslissingen van de HCGRI per verzekeringsinstelling 

VI Aantal - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

100 11 44,00% 5 25,00% 12 42,86% 28 38,3%

Gunstig 11 100,00% 5 100,00% 11 91,67% 27 96,4%

Ongunstig 0 0,00% 0 0,00% 1 8,33% 1 3,5%

200 2 8,00% 1 5,00% 1 3,57% 4 5,4%

Gunstig 2 100,00% 1 100,00% 1 100,00% 4 100,00%

300 4 16,00% 8 40,00% 8 28,57% 20 27,4%

Gunstig 4 100,00% 8 100,00% 7 87,50% 19 95,0%

Ongunstig 0 0,00% 0 0,00% 1 12,50% 1 5,0%

400 0 0,00% 0 0,00% 3 10,71% 3 4,1%

Gunstig 0 0,00% 0 0,00% 3 100,00% 3 100,00%

500 8 32,00% 6 30,00% 4 14,29% 18 24,6%

Gunstig 7 87,50% 6 100,00% 4 100,00% 17 94,4%

Ongunstig 1 12,50% 0 0,00% 0 0,00% 1 5,5%

Totaal 25 100,00% 20 100,00% 28 100,00% 73 100,00%
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c.	Algemene regeling

Tabel 15 - Verdeling van de beslissingen van de HCGRI per verzekeringsinstelling 

VI Aantal - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

100 205 38,10% 183 30,10% 277 33,95% 665 33,89%

Gunstig 197 96,10% 181 98,91% 268 96,75% 646 97,14%

Ongunstig 8 3,90% 2 1,09% 9 3,25% 19 2,86%

200 21 3,90% 29 4,77% 79 9,68% 129 6,57%

Gunstig 19 90,48% 28 96,55% 76 96,20% 123 95,35%

Ongunstig 2 9,52% 1 3,45% 3 9,80% 6 4,65%

300 219 40,71% 309 50,82% 333 40,81% 861 43,88%

Gunstig 211 96,35% 303 98,06% 324 97,30% 838 97,33%

Ongunstig 8 3,95% 6 1,94% 9 2,70% 23 2,67%

400 14 2,60% 20 3,29% 21 2,57% 55 2,80%

Gunstig 14 100,00% 20 100,00% 18 85,71% 52 94,55%

Ongunstig 0 0,00% 0 0,00% 3 14,29% 3 5,45%

500 79 14,68% 67 11,02% 97 11,89% 243 12,39%

Gunstig 73 92,41% 63 94,03% 93 95,88% 229 94,24%

Ongunstig 6 7,59% 4 5,97% 4 4,12% 14 5,76%

600 0 0,00% 0 0,00% 9 1,10% 9 0,46%

Gunstig 0 - 0 - 9 100,00% 9 100,00%

Totaal 538 100,00% 608 100,00% 816 100,00% 1962 100,00%
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I. Alle rechthebbenden die een 
beroepsoriëntering en/of een professionele 
heroriëntering volgden
1.	 Identificatie

a.	Geslacht

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 16 - �Alle gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een profes-
sionele heroriëntering volgden, opgedeeld volgens geslacht

Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Man 267 56,93% 297 56,14% 360 53,41%

Vrouw 202 43,07% 232 43,86% 314 46,59%

Totaal 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%

Grafiek 16 - �Percentage aanvragen voor 
professionele re-integratie 
volgens geslacht 2010-2012
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In 2012 was 53,41% van alle rechthebbenden met een aanvraag voor professionele re-integratie 
een man en 46,59% een vrouw.

REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 17 - �Alle gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een profes-
sionele heroriëntering volgden, opgedeeld volgens geslacht

Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Man 18 75,00% 15 78,95% 16 76,19%

Vrouw 6 25,00% 4 21,05% 5 23,81%

Totaal 24 100,00% 19 100,00% 21 100,00%

Statistieken inzake professionele re-integratie - Alle rechthebbenden
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Grafiek 17 - �Percentage aanvragen voor 
professionele re-integratie 
volgens geslacht 2010-2012
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In 2012 was 76,19% van alle rechthebbenden met een aanvraag voor professionele re-integratie in 
de regeling voor zelfstandigen een man en 23,81% een vrouw.

ALGEMENE REGELING

Tabel 18 - �Alle gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een profes-
sionele heroriëntering volgden, opgedeeld volgens geslacht

Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Man 249 55,96% 282 55,29% 344 52,68%

Vrouw 196 44,04% 228 44,71% 309 47,32%

Totaal 445 100,00% 510 100,00% 653 100,00%

Grafiek 18 - �Percentage aanvragen voor 
professionele re-integratie 
volgens geslacht 2010-2012
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In 2012 was 52,68% van alle rechthebbenden met een aanvraag voor professionele re-integratie 
van de algemene regeling een man en 47,32% een vrouw.

Statistieken inzake professionele re-integratie - Geslacht
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b.	Leeftijdscategorie

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 19 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professio-
nele heroriëntering volgden, opgedeeld volgens leeftijdscate-
gorie

Leeftijd Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

< 21 3 0,64% 3 0,57% 1 0,15%

> 60 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%

21-25 13 2,77% 19 3,59% 37 5,49%

26-30 47 10,02% 54 10,21% 83 12,31%

31-35 85 18,12% 96 18,15% 118 17,51%

36-40 110 23,45% 124 23,44% 146 21,66%

41-45 106 22,60% 126 23,82% 120 17,80%

46-50 85 18,12% 78 14,74% 115 17,06%

51-60 19 4,05% 29 5,48% 54 8,01%

Totaal 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%

Grafiek 19 - �Percentage aanvragen voor professionele re-integratie volgens leeftijdscategorie 2010-2012
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Bron : RIZIV

In 2012 was het aantal aanvragen voor een professionele re-integratie het hoogst in de volgende 
leeftijdsgroepen :

  31-35 jaar : 17,51 % 
  36-40 jaar : 21,66 % 
  41-45 jaar : 17.80 %

Statistieken inzake professionele re-integratie - Leeftijdscategorie
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REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 20 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele 
heroriëntering volgden, opgedeeld volgens leeftijdscategorie

Leeftijd Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

< 21 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

21-25 0 0,00% 1 5,26% 1 4,76%

26-30 1 4,17% 1 5,26% 3 14,29%

31-35 4 16,67% 2 10,53% 0 0,00%

36-40 4 16,67% 1 5,26% 0 0,00%

41-45 6 25,00% 5 26,32% 3 14,29%

46-50 8 33,33% 6 31,58% 8 38,10%

51-60 1 4,17% 3 15,79% 6 28,57%

> 60 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Totaal 24 100,00% 19 100,00% 21 100,00%

Grafiek 20 - �Percentage aanvragen voor professionele re-integratie volgens leeftijdscategorie 
2010-2012
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In 2012 werden de meeste aanvragen voor professionele re-integratie ingediend in de leeftijds-
groepen van 41-45 jaar (25%) en 46-50 jaar (38,10%).

Statistieken inzake professionele re-integratie - Leeftijdscategorie
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ALGEMENE REGELING

Tabel 21 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een 
professionele heroriëntering volgden, opgedeeld volgens  
leeftijdscategorie

Leeftijd Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

< 21 3 0,67% 3 0,59% 1 0,15%

> 60 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%

21-25 13 2,92% 18 3,53% 36 5,51%

26-30 46 10,34% 53 10,39% 80 12,25%

31-35 81 18,20% 94 18,43% 118 18,07%

36-40 106 23,82% 123 24,12% 146 22,36%

41-45 100 22,47% 121 23,73% 117 17,92%

46-50 77 17,30% 72 14,12% 107 16,39%

51-60 18 4,04% 26 5,10% 48 7,35%

Totaal 445 100,00% 510 100,00% 653 100,00%

Grafiek 21 - �Percentage aanvragen voor professionele re-integratie volgens leeftijdscategorie 2010-
2012
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In 2012 werden de meeste aanvragen voor professionele re-integratie in de algemene regeling 
ingediend in de leeftijdscategorieën van 41-45 jaar (25%) en 46-50 jaar (38,10%).
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c.	Verzekeringsinstelling

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 22 - �Alle gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een 
professionele heroriëntering volgden, opgedeeld volgens  
verzekeringsinstelling

VI Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

100 168 35,82% 168 31,76% 235 34,87%

200 17 3,62% 28 5,29% 57 8,46%

300 191 40,72% 252 47,64% 280 41,54%

400 11 2,35% 16 3,02% 21 3,12%

500 82 17,48% 65 12,29% 77 11,42%

600 0 0,00% 0 0,00% 4 0,59%

Totaal 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%

Grafiek 22 - �Percentage aanvragen voor professionele re-integratie per 
verzekeringsinstelling 2010-2012
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De verzekeringsinstellingen 300 (41,54%) en 100 (34,87%) zijn samen goed voor meer dan 75% 
van alle aanvragen voor professionele re-integratie in de verschillende regelingen.

REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 23 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een 
professionele heroriëntering volgden, opgedeeld volgens  
verzekeringsinstelling

VI Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

100 10 41,67% 6 31,58% 8 38,10%

200 1 4,17% 1 5,26% 1 4,76%

300 5 20,83% 7 36,84% 6 28,57%

400 0 0,00% 0 0,00% 3 14,29%

500 8 33,33% 5 26,32% 3 14,29%

600 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Totaal 24 100,00% 19 100,00% 21 100,00%

Statistieken inzake professionele re-integratie - Verzekeringsinstelling
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ALGEMENE REGELING

Tabel 24 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een  
professionele heroriëntering volgden, opgedeeld volgens  
verzekeringsinstelling

VI Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

100 158 35,51% 162 31,76% 227 34,76%

200 16 3,60% 27 5,29% 56 8,58%

300 186 41,80% 245 48,04% 274 41,96%

400 11 2,47% 16 3,14% 18 2,76%

500 74 16,63% 60 11,76% 74 11,33%

600 0 0,00% 0 0,00% 4 0,61%

Totaal 445 100,00% 510 100,00% 653 100,00%

d.	Ziekenfonds

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 25 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een  
professionele heroriëntering volgden, opgedeeld volgens  
ziekenfonds

Zieken-
fonds

Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

101 12 2,56% 9 1,70% 14 2,08%

104 26 5,54% 20 3,78% 17 2,52%

105 0 0,00% 7 1,32% 25 3,71%

108 1 0,21% 0 0,00% 1 0,15%

109 6 1,28% 8 1,51% 5 0,74%

110 6 1,28% 9 1,70% 15 2,23%

111 1 0,21% 1 0,19% 2 0,30%

112 1 0,21% 2 0,38% 1 0,15%

113 6 1,28% 9 1,70% 10 1,48%

120 5 1,07% 6 1,13% 7 1,04%

121 0 0,00% 1 0,19% 1 0,15%

126 0 0,00% 3 0,57% 0 0,00%

128 7 1,49% 6 1,13% 9 1,34%

129 25 5,33% 22 4,16% 42 6,23%

130 14 2,99% 13 2,46% 28 4,15%

131 25 5,33% 21 3,97% 30 4,45%

132 13 2,77% 13 2,46% 4 0,59%

134 6 1,28% 7 1,32% 12 1,78%

135 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

137 14 2,99% 11 2,08% 11 1,63%

203 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%
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206 3 0,64% 6 1,13% 9 1,34%

216 5 1,07% 10 1,89% 18 2,67%

226 3 0,64% 3 0,57% 3 0,45%

228 4 0,85% 6 1,13% 24 3,56%

232 0 0,00% 0 0,00% 3 0,45%

235 2 0,43% 2 0,38% 0 0,00%

304 18 3,84% 21 3,97% 28 4,15%

305 1 0,21% 0 0,00% 2 0,30%

306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

309 0 0,00% 0 0,00% 2 0,30%

311 11 2,35% 16 3,02% 7 1,04%

314 4 0,85% 19 3,59% 24 3,56%

315 47 10,02% 72 13,61% 82 12,17%

316 13 2,77% 17 3,21% 12 1,78%

317 16 3,41% 20 3,78% 30 4,45%

319 52 11,09% 51 9,64% 60 8,90%

322 12 2,56% 12 2,27% 9 1,34%

323 5 1,07% 9 1,70% 8 1,19%

325 12 2,56% 15 2,84% 15 2,23%

401 4 0,85% 3 0,57% 5 0,74%

403 0 0,00% 0 0,00% 3 0,45%

407 1 0,21% 1 0,19% 0 0,00%

409 0 0,00% 2 0,38% 3 0,45%

413 2 0,43% 4 0,76% 2 0,30%

414 1 0,21% 1 0,19% 3 0,45%

415 3 0,64% 1 0,19% 3 0,45%

417 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%

418 0 0,00% 3 0,57% 2 0,30%

500 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

501 1 0,21% 0 0,00% 2 0,30%

506 44 9,38% 33 6,24% 25 3,71%

509 20 4,26% 18 3,40% 29 4,30%

515 5 1,07% 3 0,57% 3 0,45%

516 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%

527 12 2,56% 10 1,89% 17 2,52%

606 0 0,00% 0 0,00% 3 0,45%

609 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Totaal 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%

De ziekenfondsen 315 (82 aanvragen) en 319 (60 aanvragen) hebben zich in 2012 het meest inge-
zet op het vlak van professionele re-integratie. Voor de algemene regeling blijven de verhoudingen 
vergelijkbaar.
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REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 26 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professione-
le heroriëntering volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds

Zieken-
fonds

Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

101 2 8,33% 1 5,26% 2 9,52%

104 1 4,17% 0 0,00% 1 4,76%

105 0 0,00% 1 5,26% 1 4,76%

109 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

112 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

113 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

120 1 4,17% 1 5,26% 0 0,00%

128 1 4,17% 0 0,00% 0 0,00%

130 0 0,00% 1 5,26% 1 4,76%

131 3 12,50% 0 0,00% 0 0,00%

132 1 4,17% 0 0,00% 0 0,00%

135 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

137 1 4,17% 0 0,00% 1 4,76%

203 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

216 1 4,17% 0 0,00% 1 4,76%

304 1 4,17% 0 0,00% 0 0,00%

311 1 4,17% 3 15,79% 0 0,00%

315 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

316 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

319 2 8,33% 3 15,79% 3 14,29%

322 1 4,17% 0 0,00% 2 9,52%

401 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

409 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

413 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

506 3 12,50% 4 21,05% 1 4,76%

509 1 4,17% 0 0,00% 1 4,76%

515 2 8,33% 0 0,00% 0 0,00%

516 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

527 2 8,33% 0 0,00% 1 4,76%

Totaal 24 100,00% 19 100,00% 21 100,00%

De ziekenfondsen 506, 319 en 101 toonden zich tussen 2010 en 2012 het actiefst voor de regeling 
voor de zelfstandigen.
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ALGEMENE REGELING

Tabel 27 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professione-
le heroriëntering volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds

Zieken-
fonds

Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

101 10 2,25% 8 1,57% 12 1,84%

104 25 5,62% 20 3,92% 16 2,45%

105 0 0,00% 6 1,18% 24 3,68%

108 1 0,22% 0 0,00% 1 0,15%

109 6 1,35% 8 1,57% 4 0,61%

110 6 1,35% 9 1,76% 15 2,30%

111 1 0,22% 1 0,20% 2 0,31%

112 1 0,22% 1 0,20% 1 0,15%

113 6 1,35% 8 1,57% 10 1,53%

120 4 0,90% 5 0,98% 7 1,07%

121 0 0,00% 1 0,20% 1 0,15%

126 0 0,00% 3 0,59% 0 0,00%

128 6 1,35% 6 1,18% 9 1,38%

129 25 5,62% 22 4,31% 42 6,43%

130 14 3,15% 12 2,35% 27 4,13%

131 22 4,94% 21 4,12% 30 4,59%

132 12 2,70% 13 2,55% 4 0,61%

134 6 1,35% 7 1,37% 12 1,84%

137 13 2,92% 11 2,16% 10 1,53%

206 3 0,67% 6 1,18% 9 1,38%

216 4 0,90% 10 1,96% 17 2,60%

226 3 0,67% 3 0,59% 3 0,46%

228 4 0,90% 6 1,18% 24 3,68%

232 0 0,00% 0 0,00% 3 0,46%

235 2 0,45% 2 0,39% 0 0,00%

304 17 3,82% 21 4,12% 28 4,29%

305 1 0,22% 0 0,00% 2 0,31%

306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

309 0 0,00% 0 0,00% 2 0,31%

311 10 2,25% 13 2,55% 7 1,07%

314 4 0,90% 19 3,73% 24 3,68%

315 47 10,56% 71 13,92% 82 12,56%

316 13 2,92% 17 3,33% 11 1,68%

317 16 3,60% 20 3,92% 30 4,59%

319 50 11,24% 48 9,41% 57 8,73%

322 11 2,47% 12 2,35% 7 1,07%
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323 5 1,12% 9 1,76% 8 1,23%

325 12 2,70% 15 2,94% 15 2,30%

401 4 0,90% 3 0,59% 4 0,61%

403 0 0,00% 0 0,00% 3 0,46%

407 1 0,22% 1 0,20% 0 0,00%

409 0 0,00% 2 0,39% 2 0,31%

413 2 0,45% 4 0,78% 1 0,15%

414 1 0,22% 1 0,20% 3 0,46%

415 3 0,67% 1 0,20% 3 0,46%

417 0 0,00% 1 0,20% 0 0,00%

418 0 0,00% 3 0,59% 2 0,31%

500 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

501 1 0,22% 0 0,00% 2 0,31%

506 41 9,21% 29 5,69% 24 3,68%

509 19 4,27% 18 3,53% 28 4,29%

515 3 0,67% 3 0,59% 3 0,46%

527 10 2,25% 10 1,96% 16 2,45%

606 0 0,00% 0 0,00% 3 0,46%

609 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Totaal 445 100,00% 510 100,00% 653 100,00%
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e.	Gewest

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 28 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele heroriënte-
ring volgden, opgedeeld volgens gewest

Gewest Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 10 2,13% 13 2,46% 15 2,23%

Vlaams Gewest 138 29,42% 146 27,60% 188 27,89%

Waals Gewest 321 68,44% 370 69,94% 471 69,88%

Totaal 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%

Grafiek 23 - �Gerechtigden die een be-
roepsoriëntering en/of een 
professionele heroriëntering 
volgden, opgedeeld volgens 
gewest 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest -  
Vlaams Gewest - Waals Gewest
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70%

60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

2010 2011 2012
Bron : RIZIV

Van de aanvragen tussen 2010 en 2012 heeft zowat 70% van alle dossiers betreffende professio-
nele re-integratie betrekking op het Waals Gewest, 28 % op het Vlaams Gewest en iets meer dan 
2% op het Brusselse Gewest. Voor de algemene regeling zijn de verhoudingen vergelijkbaar.
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REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 29 - �Alle gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele heroriën-
tering volgden, opgedeeld volgens gewest

Gewest Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

Vlaams Gewest 10 41,67% 9 47,37% 8 38,10%

Waals Gewest 14 58,33% 10 52,63% 12 57,14%

Totaal 24 100,00% 19 100,00% 21 100,00%

Grafiek 24 - �Alle gerechtigden die een 
beroepsoriëntering en/of een 
professionele heroriëntering 
volgden, opgedeeld volgens 
gewest

Brussels Hoofdstedelijk Gewest -  
Vlaams Gewest - Waals Gewest
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Bron : RIZIV

Van de aanvragen voor professionele re-integratie betreft zowat 58% van de aanvragen voor pro-
fessionele re-integratie tussen 2010 en 2012 voor de regeling voor de zelfstandigen het Waals 
Gewest en 42 % het Vlaams Gewest. Het Brusselse Gewest telt in 2012 slechts 1 dossier met 
betrekking tot een aanvraag voor professionele re-integratie.
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ALGEMENE REGELING 

Tabel 30 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele heroriënte-
ring volgden, opgedeeld volgens gewest

Gewest Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 10 2,25% 13 2,55% 14 2,14%

Vlaams Gewest 128 28,76% 137 26,86% 180 27,57%

Waals Gewest 307 68,99% 360 70,59% 459 70,29%

Totaal 445 100,00% 510 100,00% 653 100,00%

Grafiek 25 - �Gerechtigden die een be-
roepsoriëntering en/of een 
professionele heroriëntering 
volgden, opgedeeld volgens 
gewest

Brussels Hoofdstedelijk Gewest -  
Vlaams Gewest - Waals Gewest
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f.	 Arrondissement

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 31 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele hero-
riëntering volgden, opgedeeld volgens arrondissement 

Arrondissement Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Aalst 9 1,92% 7 1,32% 2 0,30%

Antwerpen 22 4,69% 27 5,10% 33 4,90%

Brugge 6 1,28% 9 1,70% 16 2,37%

Brussel-Hoofdstad 10 2,13% 13 2,46% 15 2,23%

Arlon 3 0,64% 3 0,57% 0 0,00%

Ath 5 1,07% 12 2,27% 26 3,86%

Bastogne 1 0,21% 1 0,19% 2 0,30%

Charleroi 23 4,90% 34 6,43% 51 7,57%

Dinant 5 1,07% 13 2,46% 15 2,23%

Huy 19 4,05% 10 1,89% 20 2,9%

Liège 83 17,70% 78 14,74% 100 14,84%

Marche-en-Famenne 3 0,64% 7 1,32% 8 1,19%

Mons 58 12,37% 77 14,56% 70 10,39%

Mouscron 4 0,85% 4 0,76% 9 1,34%

Namur 17 3,62% 18 3,40% 21 3,12%

Neufchâteau 8 1,71% 7 1,32% 1 0,15%

Nivelles 8 1,71% 10 1,89% 14 2,08%

Philippeville 8 1,71% 10 1,89% 12 1,78%

Soignies 15 3,20% 14 2,65% 17 2,52%

Thuin 13 2,77% 12 2,27% 13 1,93%

Tournai 14 2,99% 25 4,73% 39 5,79%

Verviers 23 4,90% 25 4,73% 42 6,23%

Virton 3 0,64% 2 0,38% 2 0,30%

Waremme 8 1,71% 8 1,51% 9 1,34%

Dendermonde 2 0,43% 0 0,00% 0 0,00%

Eeklo 2 0,43% 0 0,00% 1 0,15%

Gent 4 0,85% 5 0,95% 3 0,45%

Halle-Vilvoorde 1 0,21% 0 0,00% 5 0,74%

Hasselt 18 3,84% 20 3,78% 28 4,15%

Ieper 0 0,00% 0 0,00% 2 0,30%

Kortrijk 2 0,43% 2 0,38% 2 0,30%

Leuven 3 0,64% 3 0,57% 7 1,04%

Maaseik 17 3,62% 8 1,51% 12 1,78%

Mechelen 31 6,61% 24 4,54% 38 5,64%

Oostende 1 0,21% 2 0,38% 1 0,15%
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Oudenaarde 2 0,43% 8 1,51% 6 0,89%

Roeselare 6 1,28% 7 1,32% 9 1,34%

Sint-Niklaas 2 0,43% 5 0,95% 2 0,30%

Tielt 0 0,00% 1 0,19% 3 0,45%

Tongeren 7 1,49% 7 1,32% 5 0,74%

Turnhout 3 0,64% 9 1,70% 12 1,78%

Veurne 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%

Buitenland 0 0,00% 1 0,19% 1 0,15%

Totaal 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%
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Grafiek 26 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele heroriëntering volgden, opgedeeld 
volgens arrondissement
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Bron : RIZIV

De arrondissementen waar tussen 2010 en 2012 de meeste aanvragen voor een professionele 
re-integratie zijn ingediend, zijn die van Luik, Bergen, Charleroi, Doornik, Verviers, Antwerpen en 
Mechelen. Die vaststelling geldt ook voor de algemene regeling.
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REGELING ZELFSTANDIGEN

Tabel 32 - �Alle gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele 
heroriëntering volgden, opgedeeld volgens arrondissement

Arrondissement Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Aalst 2 8,33% 2 10,53% 0 0,00%

Antwerpen 2 8,33% 2 10,53% 2 9,52%

Brussel-Hoofdstad 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

Charleroi 1 4,17% 1 5,26% 2 9,52%

Huy 1 4,17% 1 5,26% 0 0,00%

Liège 4 16,67% 7 36,84% 6 28,57%

Namur 2 8,33% 1 5,26% 1 4,76%

Neufchâteau 1 4,17% 0 0,00% 0 0,00%

Nivelles 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

Thuin 2 8,33% 0 0,00% 0 0,00%

Tournai 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

Verviers 3 12,50% 0 0,00% 1 4,76%

Gent 0 0,00% 2 10,53% 0 0,00%

Halle-Vilvoorde 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

Hasselt 1 4,17% 1 5,26% 0 0,00%

Maaseik 2 8,33% 0 0,00% 1 4,76%

Mechelen 1 4,17% 0 0,00% 2 9,52%

Oostende 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

Tongeren 1 4,17% 0 0,00% 1 4,76%

Turnhout 1 4,17% 1 5,26% 1 4,76%

Totaal 24 100,00% 19 100,00% 21 100,00%

De arrondissementen waar tussen 2010 en 2012 voor de regeling voor de zelfstandigen de meeste 
aanvragen voor professionele re-integratie zijn ingediend, zijn die van Luik, Aalst, Verviers en Ant-
werpen.
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ALGEMENE REGELING

Tabel 33 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele 
heroriëntering volgden, opgedeeld volgens arrondissement

Arrondissement Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Aalst 9 1,92% 7 1,32% 2 0,30%

Antwerpen 22 4,69% 27 5,10% 33 4,90%

Brugge 6 1,28% 9 1,70% 16 2,37%

Brussel-Hoofdstad 10 2,13% 13 2,46% 15 2,23%

Arlon 3 0,64% 3 0,57% 0 0,00%

Ath 5 1,07% 12 2,27% 26 3,86%

Bastogne 1 0,21% 1 0,19% 2 0,30%

Charleroi 23 4,90% 34 6,43% 51 7,57%

Dinant 5 1,07% 13 2,46% 15 2,23%

Huy 19 4,05% 10 1,89% 20 2,97%

Liège 83 17,70% 78 14,74% 100 14,84%

Marche-en-Famenne 3 0,64% 7 1,32% 8 1,19%

Mons 58 12,37% 77 14,56% 70 10,39%

Mouscron 4 0,85% 4 0,76% 9 1,34%

Namur 17 3,62% 18 3,40% 21 3,12%

Neufchâteau 8 1,71% 7 1,32% 1 0,15%

Nivelles 8 1,71% 10 1,89% 14 2,08%

Philippeville 8 1,71% 10 1,89% 12 1,78%

Soignies 15 3,20% 14 2,65% 17 2,52%

Thuin 13 2,77% 12 2,27% 13 1,93%

Tournai 14 2,99% 25 4,73% 39 5,79%

Verviers 23 4,90% 25 4,73% 42 6,23%

Virton 3 0,64% 2 0,38% 2 0,30%

Waremme 8 1,71% 8 1,51% 9 1,34%

Dendermonde 2 0,43% 0 0,00% 0 0,00%

Eeklo 2 0,43% 0 0,00% 1 0,15%

Gent 4 0,85% 5 0,95% 3 0,45%

Halle-Vilvoorde 1 0,21% 0 0,00% 5 0,74%

Hasselt 18 3,84% 20 3,78% 28 4,15%

Ieper 0 0,00% 0 0,00% 2 0,30%

Kortrijk 2 0,43% 2 0,38% 2 0,30%

Leuven 3 0,64% 3 0,57% 7 1,04%

Maaseik 17 3,62% 8 1,51% 12 1,78%

Mechelen 31 6,61% 24 4,54% 38 5,64%

Oostende 1 0,21% 2 0,38% 1 0,15%

Oudenaarde 2 0,43% 8 1,51% 6 0,89%
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Roeselare 6 1,28% 7 1,32% 9 1,34%

Sint-Niklaas 2 0,43% 5 0,95% 2 0,30%

Tielt 0 0,00% 1 0,19% 3 0,45%

Tongeren 7 1,49% 7 1,32% 5 0,74%

Turnhout 3 0,64% 9 1,70% 12 1,78%

Veurne 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%

Buitenland 0 0,00% 1 0,19% 1 0,15%

Totaal 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%
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g.	Pathologie

Oorzaken van de arbeidsongeschiktheid

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 34 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele heroriëntering volgden, 
opgedeeld volgens pathologiecode

Pathologie Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Onbekend 5 1,07% 8 1,51% 10 1,48%

Arthropathies and related disorders 28 5,97% 33 6,24% 57 8,46%

Benign neoplasms 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%

Burns 2 0,43% 0 0,00% 0 0,00%

Carcinoma in situ 1 0,21% 0 0,00% 1 0,15%

Cerebrovascular disease 4 0,85% 5 0,95% 5 0,74%

Chronic obstructive pulmonary disease and allied 
conditions

1 0,21% 6 1,13% 8 1,19%

Chronic rheumatic heart disease 1 0,21% 0 0,00% 1 0,15%

Complications occurring mainly in the course of  
labor and delivery

1 0,21% 1 0,19% 0 0,00%

Complications of surgical and medical care, not  
elsewhere classified

4 0,85% 4 0,76% 5 0,74%

Congenital anomalies 3 0,64% 4 0,76% 3 0,45%

Contusion with intact skin surface 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Crushing injury 1 0,21% 1 0,19% 1 0,15%

Diseases of arteries, arterioles, and cappillaries 3 0,64% 4 0,76% 4 0,59%

Diseases of esophagus, stomach, and duodenum 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Diseases of other endocrine glands 3 0,64% 5 0,95% 4 0,59%

Diseases of the blood and blood-forming organs 2 0,43% 1 0,19% 1 0,15%

Diseases of the ear and mastoid process 1 0,21% 1 0,19% 2 0,30%

Diseases of veins and lymphatics, and other diseases 
of circulatory system

1 0,21% 3 0,57% 4 0,59%

Dislocation 1 0,21% 0 0,00% 3 0,45%

Disorders of the eye and adnexa 1 0,21% 5 0,95% 4 0,59%

Disorders of the peripheral nervous system 6 1,28% 11 2,08% 16 2,37%

Dorsopathies 140 29,85% 136 25,71% 182 27,00%

Fracture of lower limb 28 5,97% 22 4,16% 17 2,52%

Fracture of neck and trunk 7 1,49% 5 0,95% 5 0,74%

Fracture of skull 1 0,21% 1 0,19% 1 0,15%

Fracture of upper limb 7 1,49% 6 1,13% 10 1,48%

Hereditary and degenerative diseases of the central 
nervous system

1 0,21% 0 0,00% 2 0,30%

Hernia of abdominal cavity 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Hiv infection 2 0,43% 3 0,57% 0 0,00%

Statistieken inzake professionele re-integratie - Pathologie



55

Hypertensive disease 1 0,21% 1 0,19% 0 0,00%

Ill-defined and unknown causes of morbidity and 
mortality

5 1,07% 8 1,51% 4 0,59%

Infections of skin and subcutaneous tissue 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Inflammatory diseases of the central nervous system 1 0,21% 2 0,38% 1 0,15%

Injury to nerves and spinal cord 1 0,21% 2 0,38% 4 0,59%

Internal injury of thorax, abdomen, and pelvis 1 0,21% 2 0,38% 1 0,15%

Intracranial injury, excluding those with skull fracture 4 0,85% 3 0,57% 4 0,59%

Ischemic heart disease 6 1,28% 6 1,13% 4 0,59%

Late effects of injuries, poisonings, toxic effects,  
and other external causes

4 0,85% 3 0,57% 3 0,45%

Malignant neoplasm of bone, connective tissue, skin, 
and breast

6 1,28% 4 0,76% 11 1,63%

Malignant neoplasm of digestive organs and  
peritoneum

2 0,43% 2 0,38% 5 0,74%

Malignant neoplasm of genitourinary organs 2 0,43% 2 0,38% 2 0,30%

Malignant neoplasm of lymphatic and hematopoietic 
tissue

2 0,43% 3 0,57% 3 0,45%

Malignant neoplasm of other and unspecified sites 1 0,21% 0 0,00% 2 0,30%

Malignant neoplasm of respiratory and intrathoracic 
organs

0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Nephritis, nephrotic syndrome, and nephrosis 3 0,64% 1 0,19% 3 0,45%

Neurotic disorders, personality disorders, and other 
nonpsychotic mental disorders

77 16,42% 115 21,74% 132 19,58%

Noninfectious enteritis and colitis 4 0,85% 8 1,51% 11 1,63%

Open wound of head, neck, and trunk 0 0,00% 1 0,19% 1 0,15%

Open wound of lower limb 2 0,43% 2 0,38% 1 0,15%

Open wound of upper limb 2 0,43% 1 0,19% 5 0,74%

Osteopathies, chondropathies, and acquired  
musculoskeletal deformities

16 3,41% 16 3,02% 13 1,93%

Other bacterial diseases 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of digestive system 1 0,21% 1 0,19% 1 0,15%

Other diseases of intestines and peritoneum 0 0,00% 1 0,19% 2 0,30%

Other diseases of respiratory system 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of skin and subcutaneous tissue 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of the upper respiratory tract 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of urinary system 0 0,00% 1 0,19% 0 0,00%

Other disorders of female genital tract 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00%

Other disorders of the central nervous system 9 1,92% 10 1,89% 11 1,63%

Other forms of heart disease 0 0,00% 1 0,19% 3 0,45%

Other infectious and parasitic diseases 2 0,43% 4 0,76% 2 0,30%

Other inflammatory conditions of skin and  
subcutaneous tissue

4 0,85% 6 1,13% 6 0,89%

Other metabolic and immunity disorders 3 0,64% 0 0,00% 0 0,00%
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Other psychoses 15 3,20% 18 3,40% 28 4,15%

Poliomyelitis and other non-arthropod-borne viral  
diseases of central nervous system

1 0,21% 1 0,19% 0 0,00%

Reumatism, excluding the back 19 4,05% 23 4,35% 40 5,93%

Rickettsiosis and other arthropod-borne diseases 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Sprains and strains of joints and adjacent muscles 11 2,35% 13 2,46% 14 2,08%

Symptoms 3 0,64% 2 0,38% 4 0,59%

Syphillis and other venereal diseases 0 0,00% 1 0,19% 1 0,15%

Totaal 469 100,00% 529 100,00% 674 100,00%

Grafiek 27 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele heroriëntering volgden, opgedeeld volgens pa-
thologiecode

2010 - 2011 - 2012
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Voor de categorie gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele heroriëntering 
volgden, zijn de meest voorkomende pathologiecodes de dorsopathieën (tussen 27 en 29%) en 
de psychische stoornissen (tussen 16 en 21%). Voor de algemene regeling gelden dezelfde vast-
stellingen.

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

M
al

ig
na

nt
 n

eo
pl

as
m

 o
f b

on
e,

 c
on

ne
ct

iv
e 

tis
su

e,
 s

ki
n,

 a
nd

 b
re

as
t

M
al

ig
na

nt
 n

eo
pl

as
m

 o
f d

ig
es

tiv
e 

or
ga

ns
 

an
d 

pe
rit

on
eu

m

M
al

ig
na

nt
 n

eo
pl

as
m

 o
f  

ge
ni

to
ur

in
ar

y 
or

ga
ns

M
al

ig
na

nt
 n

eo
pl

as
m

 o
f  

ly
m

ph
at

ic
 a

nd
 h

em
at

op
oi

et
ic

 ti
ss

ue

M
al

ig
na

nt
 n

eo
pl

as
m

 o
f o

th
er

 a
nd

 u
ns

-

pe
ci

fie
d 

si
te

s

M
al

ig
na

nt
 n

eo
pl

as
m

 o
f r

 

es
pi

ra
to

ry
 a

nd
 in

tra
th

or
ac

ic
 o

rg
an

s

Ne
ph

rit
is

, n
ep

hr
ot

ic
 s

yn
dr

om
e,

 a
nd

 

ne
ph

ro
si

s

Ne
ur

ot
ic

 d
is

or
ae

rs
, p

er
so

na
iil

ly
 d

is
or

-

de
rs

, a
nd

 o
th

er
 ji

on
ps

yc
ho

tic
 m

en
ta

l

No
ni

nf
ec

tio
us

 e
nt

er
iti

s 
an

d 
co

lit
is

Op
en

 w
ou

nd
 o

f h
ea

d,
 n

ec
k,

 a
nd

 tr
un

k

Op
en

 w
ou

nd
 o

f l
ow

er
 li

m
b

Op
en

 w
ou

nd
 o

f u
pp

er
 li

m
b

Os
te

op
at

hi
es

, c
ho

nd
ro

pa
th

ie
s,

 a
nd

 

ac
qu

ire
d 

m
us

cu
lo

sk
el

et
al

 d
ef

or
m

iti
es

Ot
he

r b
ac

te
ria

l d
is

ea
se

s

Ot
he

r d
is

ea
se

s 
of

 d
ig

es
tiv

e 
sy

st
em

Ot
he

r d
is

ea
se

s 
of

 in
te

st
in

es
 a

nd
 p

er
i-

to
ne

um

Ot
he

r d
is

ea
se

s 
of

 re
sp

ira
to

ry
 s

ys
te

m

Ot
he

r d
is

ea
se

s 
of

 s
ki

n 
an

d 
su

bc
ut

a-

ne
ou

s 
tis

su
e

Ot
he

r d
is

ea
se

s 
of

 th
e 

up
pe

r r
es

pi
ra

to
ry

 

tra
ct

Ot
he

r d
ise

as
es

 o
f u

rin
ar

y s
ys

te
m

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Ot
he

r d
is

or
de

rs
 o

f f
em

al
e 

ge
ni

ta
l t

ra
ct

O
th

er
 d

is
or

de
rs

 o
f t

he
 c

en
tr

al
 n

er
vo

us
 

sy
st

em

O
th

er
 fo

rm
s 

of
 h

ea
rt

 d
is

ea
se

O
th

er
 in

fe
ct

io
us

 a
nd

 p
ar

as
iti

c 
di

se
as

es

O
th

er
 in

fla
m

m
at

or
y 

co
nd

iti
on

s 
of

 s
ki

n 
an

d 
su

bc
ut

an
eo

us
 ti

ss
ue

O
th

er
 m

et
ab

ol
ic

 a
nd

 im
m

un
ity

 
di

so
rd

er
s

O
th

er
 p

sy
ch

os
es

Po
lio

m
ye

liti
s a

nd
 ot

he
r n

on
-a

rth
ro

po
d-

bo
rn

e 
vir

al 
dis

ea
se

s o
f c

en
tra

l n
er

vo
us

 sy
st

em

Re
um

at
is

m
, e

xc
lu

di
ng

 th
e 

ba
ck

Ri
ck

et
ts

io
si

s 
an

d 
ot

he
r  

ar
th

ro
po

d-
bo

rn
e 

di
se

as
es

Sp
ra

in
s 

an
d 

st
ra

in
s 

of
 jo

in
ts

 a
nd

 
ad

ja
ce

nt
 m

us
cl

es

Sy
m

pt
om

s

Sy
ph

ill
is

 a
nd

 o
th

er
 v

en
er

ea
l 

di
se

as
es

Statistieken inzake professionele re-integratie - Pathologie



58

REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 35 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele heroriëntering volgden, 
opgedeeld volgens pathologiecode

Pathologie Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Onbekend 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Arthropathies and related disorders 3 12,50% 0 0,00% 2 9,52%

Benign neoplasms 1 4,17% 0 0,00% 0 0,00%

Burns 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Carcinoma in situ 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Cerebrovascular disease 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Chronic obstructive pulmonary disease and allied 
conditions

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Chronic rheumatic heart disease 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

Complications occurring mainly in the course of labor 
and delivery

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Complications of surgical and medical care, not 
elsewhere classified

0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

Congenital anomalies 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Contusion with intact skin surface 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Crushing injury 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

Diseases of arteries, arterioles, and cappillaries 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Diseases of esophagus, stomach, and duodenum 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Diseases of other endocrine glands 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Diseases of the blood and blood-forming organs 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Diseases of the ear and mastoid process 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Diseases of veins and lymphatics, and other diseases 
of circulatory system

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Dislocation 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Disorders of the eye and adnexa 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Disorders of the peripheral nervous system 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

Dorsopathies 9 37,50% 3 15,79% 2 9,52%

Fracture of lower limb 3 12,50% 3 15,79% 2 9,52%

Fracture of neck and trunk 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Fracture of skull 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Fracture of upper limb 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Hereditary and degenerative diseases of the central 
nervous system

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Hernia of abdominal cavity 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Hiv infection 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Hypertensive disease 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Ill-defined and unknown causes of morbidity and 
mortality

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
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Infections of skin and subcutaneous tissue 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Inflammatory diseases of the central nervous system 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Injury to nerves and spinal cord 0 0,00% 1 5,26% 1 4,76%

Internal injury of thorax, abdomen, and pelvis 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Intracranial injury, excluding those with skull fracture 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Ischemic heart disease 1 4,17% 0 0,00% 0 0,00%

Late effects of injuries, poisonings, toxic effects, and 
other external causes

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Malignant neoplasm of bone, connective tissue, skin, 
and breast

0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

Malignant neoplasm of digestive organs and 
peritoneum

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Malignant neoplasm of genitourinary organs 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Malignant neoplasm of lymphatic and hematopoietic 
tissue

0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

Malignant neoplasm of other and unspecified sites 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Malignant neoplasm of respiratory and intrathoracic 
organs

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Nephritis, nephrotic syndrome, and nephrosis 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Neurotic disorders, personality disorders, and other 
nonpsychotic mental disorders

5 20,83% 5 26,32% 10 47,62%

Noninfectious enteritis and colitis 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Open wound of head, neck, and trunk 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Open wound of lower limb 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

Open wound of upper limb 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Osteopathies, chondropathies, and acquired 
musculoskeletal deformities

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other bacterial diseases 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of digestive system 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of intestines and peritoneum 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of respiratory system 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of skin and subcutaneous tissue 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of the upper respiratory tract 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of urinary system 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other disorders of female genital tract 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other disorders of the central nervous system 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other forms of heart disease 0 0,00% 1 5,26% 0 0,00%

Other infectious and parasitic diseases 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other inflammatory conditions of skin and 
subcutaneous tissue

2 8,33% 1 5,26% 0 0,00%

Other metabolic and immunity disorders 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Other psychoses 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

Poliomyelitis and other non-arthropod-borne viral 
diseases of central nervous system

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
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Reumatism, excluding the back 0 0,00% 0 0,00% 1 4,76%

Rickettsiosis and other arthropod-borne diseases 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Sprains and strains of joints and adjacent muscles 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Symptoms 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Syphillis and other venereal diseases 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Totaal 24 100,00% 19 100,00% 21 100,00%

Voor de gerechtigden in de regeling voor de zelfstandigen die een beroepsoriëntering en/of een 
professionele heroriëntering volgden, zijn de meest voorkomende pathologiecodes de dorsopa-
thieën (tussen 9 en 37%) en de psychische stoornissen (tussen 20 en 47%).

ALGEMENE REGELING

Tabel 36 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele heroriëntering volgden, 
opgedeeld volgens pathologiecode

Pathologie Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012

Inconnu 5 1,12% 8 1,57% 10 1,53%

Arthropathies and related disorders 25 5,62% 33 6,47% 55 8,42%

Benign neoplasms 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Burns 2 0,45% 0 0,00% 0 0,00%

Carcinoma in situ 1 0,22% 0 0,00% 1 0,15%

Cerebrovascular disease 4 0,90% 5 0,98% 5 0,77%

Chronic obstructive pulmonary disease and allied 
conditions

1 0,22% 6 1,18% 8 1,23%

Chronic rheumatic heart disease 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%

Complications occurring mainly in the course of labor 
and delivery

1 0,22% 1 0,20% 0 0,00%

Complications of surgical and medical care, not 
elsewhere classified

4 0,90% 3 0,59% 5 0,77%

Congenital anomalies 3 0,67% 4 0,78% 3 0,46%

Contusion with intact skin surface 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Crushing injury 1 0,22% 0 0,00% 1 0,15%

Diseases of arteries, arterioles, and cappillaries 3 0,67% 4 0,78% 4 0,61%

Diseases of esophagus, stomach, and duodenum 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Diseases of other endocrine glands 3 0,67% 5 0,98% 4 0,61%

Diseases of the blood and blood-forming organs 2 0,45% 1 0,20% 1 0,15%

Diseases of the ear and mastoid process 1 0,22% 1 0,20% 2 0,31%

Diseases of veins and lymphatics, and other diseases 
of circulatory system

1 0,22% 3 0,59% 4 0,61%

Dislocation 1 0,22% 0 0,00% 3 0,46%

Disorders of the eye and adnexa 1 0,22% 5 0,98% 4 0,61%

Disorders of the peripheral nervous system 6 1,35% 11 2,16% 15 2,30%

Dorsopathies 131 29,44% 133 26,08% 180 27,57%
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Fracture of lower limb 25 5,62% 19 3,73% 15 2,30%

Fracture of neck and trunk 7 1,57% 5 0,98% 5 0,77%

Fracture of skull 1 0,22% 1 0,20% 1 0,15%

Fracture of upper limb 7 1,57% 6 1,18% 10 1,53%

Hereditary and degenerative diseases of the central 
nervous system

1 0,22% 0 0,00% 2 0,31%

Hernia of abdominal cavity 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Hiv infection 2 0,45% 3 0,59% 0 0,00%

Hypertensive disease 1 0,22% 1 0,20% 0 0,00%

Ill-defined and unknown causes of morbidity and 
mortality

5 1,12% 8 1,57% 4 0,61%

Infections of skin and subcutaneous tissue 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Inflammatory diseases of the central nervous system 1 0,22% 2 0,39% 1 0,15%

Injury to nerves and spinal cord 1 0,22% 1 0,20% 3 0,46%

Internal injury of thorax, abdomen, and pelvis 1 0,22% 2 0,39% 1 0,15%

Intracranial injury, excluding those with skull fracture 4 0,90% 3 0,59% 4 0,61%

Ischemic heart disease 5 1,12% 6 1,18% 4 0,61%

Late effects of injuries, poisonings, toxic effects, and 
other external causes

4 0,90% 3 0,59% 3 0,46%

Malignant neoplasm of bone, connective tissue, skin, 
and breast

6 1,35% 3 0,59% 11 1,68%

Malignant neoplasm of digestive organs and perito-
neum

2 0,45% 2 0,39% 5 0,77%

Malignant neoplasm of genitourinary organs 2 0,45% 2 0,39% 2 0,31%

Malignant neoplasm of lymphatic and hematopoietic 
tissue

2 0,45% 2 0,39% 3 0,46%

Malignant neoplasm of other and unspecified sites 1 0,22% 0 0,00% 2 0,31%

Malignant neoplasm of respiratory and intrathoracic 
organs

0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Nephritis, nephrotic syndrome, and nephrosis 3 0,67% 1 0,20% 3 0,46%

Neurotic disorders, personality disorders, and other 
nonpsychotic mental disorders

72 16,18% 110 21,57% 122 18,68%

Noninfectious enteritis and colitis 4 0,90% 8 1,57% 11 1,68%

Open wound of head, neck, and trunk 0 0,00% 1 0,20% 1 0,15%

Open wound of lower limb 2 0,45% 1 0,20% 1 0,15%

Open wound of upper limb 2 0,45% 1 0,20% 5 0,77%

Osteopathies, chondropathies, and acquired 
musculoskeletal deformities

16 3,60% 16 3,14% 13 1,99%

Other bacterial diseases 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of digestive system 1 0,22% 1 0,20% 1 0,15%

Other diseases of intestines and peritoneum 0 0,00% 1 0,20% 2 0,31%

Other diseases of respiratory system 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of skin and subcutaneous tissue 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%

Other diseases of the upper respiratory tract 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%
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Other diseases of urinary system 0 0,00% 1 0,20% 0 0,00%

Other disorders of female genital tract 1 0,22% 0 0,00% 0 0,00%

Other disorders of the central nervous system 9 2,02% 10 1,96% 11 1,68%

Other forms of heart disease 0 0,00% 0 0,00% 3 0,46%

Other infectious and parasitic diseases 2 0,45% 4 0,78% 2 0,31%

Other inflammatory conditions of skin and 
subcutaneous tissue

2 0,45% 5 0,98% 6 0,92%

Other metabolic and immunity disorders 3 0,67% 0 0,00% 0 0,00%

Other psychoses 15 3,37% 18 3,53% 27 4,13%

Poliomyelitis and other non-arthropod-borne viral 
diseases of central nervous system

1 0,22% 1 0,20% 0 0,00%

Reumatism, excluding the back 19 4,27% 23 4,51% 39 5,97%

Rickettsiosis and other arthropod-borne diseases 0 0,00% 0 0,00% 1 0,15%

Sprains and strains of joints and adjacent muscles 11 2,47% 13 2,55% 14 2,14%

Symptoms 3 0,67% 2 0,39% 4 0,61%

Syphillis and other venereal diseases 0 0,00% 1 0,20% 1 0,15%

Totaal 445 100,00% 510 100,00% 653 100,00%
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II. Gerechtigden die een beroepsoriëntering 
volgden 
1.	 Identificatie
a.	Geslacht

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 37 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens geslacht 

Geslacht Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

Man 118 57,84% 144 58,54% 174 59,79% 436 58,84%

Vrouw 86 42,16% 102 41,46% 117 40,21% 305 41,16%

Totaal 204 100,00% 246 100,00% 291 100,00% 741 100,00%

Grafiek 28 - �Gerechtigden die een be-
roepsoriëntering volgden, 
opgedeeld volgens geslacht
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Bron : RIZIV

Bij de gerechtigden die tussen 2010 en 2012 een beroepsoriëntering volgden, waren er voor de 
algemene regeling en regeling voor de zelfstandigen samen meer mannen (tussen 57 en 59%) 
dan vrouwen (tussen 40 en 42%). Die percentages zijn vergelijkbaar met de percentages voor de 
algemene regeling alleen.

REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 38 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens geslacht

Geslacht Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

Man 7 77,78% 7 87,50% 8 80,00% 22 81,48%

Vrouw 2 22,22% 1 12,50% 2 20,00% 5 18,52%

Totaal 9 100,00% 8 100,00% 10 100,00% 27 100,00%

Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden - Geslacht
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Grafiek 29 - �Gerechtigden die een be-
roepsoriëntering volgden, 
opgedeeld volgens geslacht
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Bij de gerechtigden die tussen 2010 en 2012 een beroepsoriëntering volgden, waren er samen 
voor de algemene regeling als voor de regeling voor de zelfstandigen meer mannen (tussen 77 en 
87%) dan vrouwen (tussen 12 en 22%).

ALGEMENE REGELING

Tabel 39 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens geslacht 

Geslacht Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

Man 111 56,92% 137 57,56% 166 59,07% 414 57,98%

Vrouw 84 43,08% 101 42,44% 115 40,93% 300 42,02%

Totaal 195 100,00% 238 100,00% 281 100,00% 714 100,00%

Grafiek 30 - �Gerechtigden die een 
beroepsoriëntering volgden, 
opgedeeld volgens geslacht
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b.	Leeftijdscategorie

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 40 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens  
leeftijdscategorie

Leeftijd Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

< 21 2 0,98% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,27%

> 60 2 0,98% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,27%

21-25 6 2,94% 8 3,25% 12 4,12% 26 3,51%

26-30 17 8,33% 21 8,54% 26 8,93% 64 8,64%

31-35 34 16,67% 39 15,85% 44 15,12% 117 15,79%

36-40 48 23,53% 61 24,80% 62 21,31% 171 23,08%

41-45 45 22,06% 61 24,80% 57 19,59% 163 22,00%

46-50 42 20,59% 37 15,04% 57 19,59% 136 18,35%

51-60 8 3,92% 19 7,72% 33 11,34% 60 8,10%

Totaal 204 100,00% 246 100,00% 291 100,00% 741 100,00%

Grafiek 31 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens leeftijdscategorie 
2010 - 2011 - 2012
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Tussen 2010 en 2012 kwamen de meeste gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, voor 
de beide regelingen samen, uit de leeftijdscategorieën 36-40 jaar (gemiddeld 23,08%) en 41-45 
jaar (gemiddeld 22%). Die vaststellingen gelden ook voor de algemene regeling alleen.

Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden - Leeftijdscategorie
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REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 41 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens  
leeftijdscategorie

Leeftijd Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

21-25 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%

26-30 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

31-35 2 22,22% 0 0,00% 0 0,00% 2 7,41%

36-40 3 33,33% 0 0,00% 0 0,00% 3 11,11%

41-45 3 33,33% 2 25,00% 2 20,00% 7 25,93%

46-50 1 11,11% 3 37,50% 2 20,00% 6 22,22%

51-60 0 0,00% 2 25,00% 5 50,00% 7 25,93%

Totaal 9 100,00% 8 100,00% 10 100,00% 27 100,00%

Grafiek 32 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens 
leeftijdscategorie
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Tussen 2010 en 2012 kwamen de meeste gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, in 
de regeling voor de zelfstandigen, uit de leeftijdscategorieën 36-40 jaar, 51-60 jaar (gemiddeld 
25,93%) en 46-50 jaar (gemiddeld 22,22%).

ALGEMENE REGELING

Tabel 42 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens leeftijdscategorie

Leeftijd Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

< 21 2 1,03% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,28%

> 60 2 1,03% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,28%

21-25 6 3,08% 7 2,94% 12 4,27% 25 3,50%

26-30 17 8,72% 21 8,82% 25 8,90% 63 8,82%

31-35 32 16,41% 39 16,39% 44 15,66% 115 16,11%

36-40 45 23,08% 61 25,63% 62 22,06% 168 23,53%

41-45 42 21,54% 59 24,79% 55 19,57% 156 21,85%

46-50 41 21,03% 34 14,29% 55 19,57% 130 18,21%

51-60 8 4,10% 17 7,14% 28 9,96% 53 7,42%

Totaal 195 100,00% 238 100,00% 281 100,00% 714 100,00%

Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden - Leeftijdscategorie
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Grafiek 33 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens leeftijdscategorie
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c.	Verzekeringsinstelling

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 43 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens  
verzekeringsinstelling

VI Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

100 52 25,49% 45 18,29% 61 20,96% 158 21,32%

200 8 3,92% 13 5,28% 35 12,03% 56 7,56%

300 95 46,57% 148 60,16% 139 47,77% 382 51,55%

400 7 3,43% 13 5,28% 10 3,44% 30 4,05%

500 42 20,59% 27 10,98% 40 13,75% 109 14,71%

600 0 0,00% 0 0,00% 6 2,06% 6 0,81%

Totaal 204 100,00% 246 100,00% 291 100,00% 741 100,00%

Grafiek 34 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden,  
opgedeeld volgens verzekeringsinstelling
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Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de hoogste percentages gerechtigden die een be-
roepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens verzekeringsinstelling, voor de algemene regeling 
en de regeling voor de zelfstandigen gemiddeld 51,55% voor verzekeringsinstelling 300, 21,32% 
voor verzekeringsinstelling 100 en 14,71% voor verzekeringsinstelling 500. In de algemene rege-
ling worden gelijkaardige verhoudingen opgetekend.

Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden - Verzekeringsinstelling
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REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 44 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens  
verzekeringsinstelling

VI Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

100 4 44,44% 3 37,50% 3 30,00% 10 37,04%

200 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

300 3 33,33% 4 50,00% 2 20,00% 9 33,33%

400 0 0,00% 0 0,00% 2 20,00% 2 7,41%

500 2 22,22% 1 12,50% 3 30,00% 6 22,22%

600 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Totaal 9 100,00% 8 100,00% 10 100,00% 27 100,00%

Grafiek 35 - �Gerechtigden die een beroepsoriënte-
ring volgden, opgedeeld volgens ver-
zekeringsinstelling – Regeling voor de 
zelfstandigen

2010 - 2011 - 2012
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

100 200 300 500
Bron : RIZIV

Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de hoogste percentages gerechtigden die een be-
roepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens verzekeringsinstelling, voor de regeling voor de zelf-
standigen gemiddeld 37,04% voor verzekeringsinstelling 100, 33,33% voor verzekeringsinstelling 
300 en 22,22% voor verzekeringsinstelling 500.

ALGEMENE REGELING

Tabel 45 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens  
verzekeringsinstelling

VI Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

100 48 24,62% 42 17,65% 58 20,64% 148 20,73%

200 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

300 8 4,10% 13 5,46% 35 12,46% 56 7,84%

400 92 47,18% 144 60,50% 137 48,75% 373 52,24%

500 7 3,59% 13 5,46% 8 2,85% 28 3,92%

600 0 0,00% 0 0,00% 6 2,14% 6 0,84%

Totaal 9 100,00% 8 100,00% 10 100,00% 27 100,00%

Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden - Verzekeringsinstelling



69

Grafiek 36 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden,  
opgedeeld volgens verzekeringsinstelling
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d.	Ziekenfonds

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 46 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds 

Zieken-
fonds

Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

101 2 0,98% 4 1,63% 3 1,03% 9 1,21%

104 3 1,47% 0 0,00% 3 1,03% 6 0,81%

105 0 0,00% 7 2,85% 15 5,15% 22 2,97%

108 1 0,49% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,13%

109 2 0,98% 0 0,00% 3 1,03% 5 0,67%

110 5 2,45% 2 0,81% 2 0,69% 9 1,21%

111 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%

112 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%

113 5 2,45% 1 0,41% 0 0,00% 6 0,81%

120 2 0,98% 2 0,81% 0 0,00% 4 0,54%

121 0 0,00% 1 0,41% 1 0,34% 2 0,27%

128 0 0,00% 1 0,41% 1 0,34% 2 0,27%

129 2 0,98% 2 0,81% 11 3,78% 15 2,02%

130 1 0,49% 5 2,03% 9 3,09% 15 2,02%

131 22 10,78% 13 5,28% 5 1,72% 40 5,40%

132 5 2,45% 4 1,63% 1 0,34% 10 1,35%

134 0 0,00% 1 0,41% 3 1,03% 4 0,54%

135 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%

137 2 0,98% 2 0,81% 1 0,34% 5 0,67%

206 0 0,00% 2 0,81% 2 0,69% 4 0,54%

216 1 0,49% 6 2,44% 11 3,78% 18 2,43%

226 3 1,47% 1 0,41% 2 0,69% 6 0,81%

228 2 0,98% 3 1,22% 20 6,87% 25 3,37%

235 2 0,98% 1 0,41% 0 0,00% 3 0,40%

304 9 4,41% 16 6,50% 18 6,19% 43 5,80%

305 1 0,49% 0 0,00% 1 0,34% 2 0,27%

306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%

311 10 4,90% 15 6,10% 5 1,72% 30 4,05%

314 0 0,00% 14 5,69% 12 4,12% 26 3,51%

315 34 16,67% 53 21,54% 56 19,24% 143 19,30%

316 6 2,94% 8 3,25% 2 0,69% 16 2,16%

317 5 2,45% 7 2,85% 8 2,75% 20 2,70%

319 14 6,86% 17 6,91% 22 7,56% 53 7,15%

322 10 4,90% 6 2,44% 6 2,06% 22 2,97%

323 2 0,98% 3 1,22% 2 0,69% 7 0,94%
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325 4 1,96% 9 3,66% 6 2,06% 19 2,56%

401 3 1,47% 3 1,22% 3 1,03% 9 1,21%

407 1 0,49% 1 0,41% 0 0,00% 2 0,27%

409 0 0,00% 2 0,81% 0 0,00% 2 0,27%

413 1 0,49% 3 1,22% 2 0,69% 6 0,81%

414 1 0,49% 0 0,00% 2 0,69% 3 0,40%

415 1 0,49% 1 0,41% 2 0,69% 4 0,54%

418 0 0,00% 3 1,22% 1 0,34% 4 0,54%

500 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%

506 26 12,75% 14 5,69% 15 5,15% 55 7,42%

509 8 3,92% 5 2,03% 13 4,47% 26 3,51%

515 0 0,00% 1 0,41% 0 0,00% 1 0,13%

527 8 3,92% 7 2,85% 11 3,78% 26 3,51%

606 0 0,00% 0 0,00% 6 2,06% 6 0,81%

Totaal 204 100,00% 246 100,00% 291 100,00% 741 100,00%

Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden - Ziekenfonds
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Grafiek 37 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds

2010 - 2011 - 2012

25%

20%

15%

10%

5%

0%

10
1

10
4

10
5

10
8

10
9

11
0

11
1

11
2

11
3

12
0

12
1

12
8

12
9

13
0

13
1

13
2

13
4

13
5

13
7

20
6

25%

20%

15%

10%

5%

0%

21
6

22
6

22
8

23
5

30
4

30
5

30
6

31
1

31
4

31
5

31
6

31
7

31
9

32
2

32
1

32
5

40
1

40
7

40
9

41
3

25%

20%

15%  

10%

5%

0%

41
4

41
5

41
8

50
0

50
6

50
9

51
5

52
7

60
6

Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de hoogste percentages gerechtigden die een be-
roepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds, voor de algemene regeling en de re-
geling voor de zelfstandigen gemiddeld 19,33% voor ziekenfonds 315, 7,42% voor ziekenfonds 
506 en 7,15% voor ziekenfonds 319. In de algemene regeling worden gelijkaardige verhoudingen 
opgetekend.
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REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 47 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds

Zieken-
fonds

Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

105 0 0,00% 1 12,50% 1 10,00% 2 7,41%

109 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

120 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%

130 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%

131 3 33,33% 0 0,00% 0 0,00% 3 11,11%

132 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%

135 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

304 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%

311 1 11,11% 2 25,00% 0 0,00% 3 11,11%

315 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%

316 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

319 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%

322 1 11,11% 0 0,00% 1 10,00% 2 7,41%

401 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

413 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

506 1 11,11% 1 12,50% 0 0,00% 2 7,41%

509 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

527 1 11,11% 0 0,00% 2 20,00% 3 11,11%

Totaal 9 100,00% 8 100,00% 10 100,00% 27 100,00%

Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de hoogste percentages gerechtigden die een be-
roepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds, voor de regeling voor de zelfstandigen 
gemiddeld 11,11% voor ziekenfondsen 131, 311 en 527.

Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden - Ziekenfonds
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ALGEMENE REGELING

Tabel 48 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds

Zieken-
fonds

Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

101 2 1,03% 4 1,68% 3 1,07% 9 1,26%

104 3 1,54% 0 0,00% 3 1,07% 6 0,84%

105 0 0,00% 6 2,52% 14 4,98% 20 2,80%

108 1 0,51% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,14%

109 2 1,03% 0 0,00% 2 0,71% 4 0,56%

110 5 2,56% 2 0,84% 2 0,71% 9 1,26%

111 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%

112 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%

113 5 2,56% 1 0,42% 0 0,00% 6 0,84%

120 2 1,03% 1 0,42% 0 0,00% 3 0,42%

121 0 0,00% 1 0,42% 1 0,36% 2 0,28%

128 0 0,00% 1 0,42% 1 0,36% 2 0,28%

129 2 1,03% 2 0,84% 11 3,91% 15 2,10%

130 1 0,51% 4 1,68% 9 3,20% 14 1,96%

131 19 9,74% 13 5,46% 5 1,78% 37 5,18%

132 4 2,05% 4 1,68% 1 0,36% 9 1,26%

134 0 0,00% 1 0,42% 3 1,07% 4 0,56%

137 2 1,03% 2 0,84% 1 0,36% 5 0,70%

206 0 0,00% 2 0,84% 2 0,71% 4 0,56%

216 1 0,51% 6 2,52% 11 3,91% 18 2,52%

226 3 1,54% 1 0,42% 2 0,71% 6 0,84%

228 2 1,03% 3 1,26% 20 7,12% 25 3,50%

235 2 1,03% 1 0,42% 0 0,00% 3 0,42%

304 8 4,10% 16 6,72% 18 6,41% 42 5,88%

305 1 0,51% 0 0,00% 1 0,36% 2 0,28%

306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%

311 9 4,62% 13 5,46% 5 1,78% 27 3,78%

314 0 0,00% 14 5,88% 12 4,27% 26 3,64%

315 34 17,44% 52 21,85% 56 19,93% 142 19,89%

316 6 3,08% 8 3,36% 1 0,36% 15 2,10%

317 5 2,56% 7 2,94% 8 2,85% 20 2,80%

319 14 7,18% 16 6,72% 22 7,83% 52 7,28%

322 9 4,62% 6 2,52% 5 1,78% 20 2,80%

323 2 1,03% 3 1,26% 2 0,71% 7 0,98%

325 4 2,05% 9 3,78% 6 2,14% 19 2,66%

401 3 1,54% 3 1,26% 2 0,71% 8 1,12%

407 1 0,51% 1 0,42% 0 0,00% 2 0,28%
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409 0 0,00% 2 0,84% 0 0,00% 2 0,28%

413 1 0,51% 3 1,26% 1 0,36% 5 0,70%

414 1 0,51% 0 0,00% 2 0,71% 3 0,42%

415 1 0,51% 1 0,42% 2 0,71% 4 0,56%

418 0 0,00% 3 1,26% 1 0,36% 4 0,56%

500 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%

506 25 12,82% 13 5,46% 15 5,34% 53 7,42%

509 8 4,10% 5 2,10% 12 4,27% 25 3,50%

515 0 0,00% 1 0,42% 0 0,00% 1 0,14%

527 7 3,59% 7 2,94% 9 3,20% 23 3,22%

606 0 0,00% 0 0,00% 6 2,14% 6 0,84%

Totaal 195 100,00% 238 100,00% 281 100,00% 714 100,00%

e.	Gewest

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 49 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens gewest

Gewest Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

Vlaams Gewest 77 37,75% 75 30,49% 68 23,37% 220 29,69%

Waals Gewest 126 61,76% 168 68,29% 214 73,54% 508 68,56%

Brussels Hoofdste-
delijk Gewest

1 0,49% 3 1,22% 9 3,09% 13 1,75%

Totaal 204 100,00% 246 100,00% 291 100,00% 741 100,00%

Grafiek 38 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens ge-
west

Vlaams Gewest - Waals Gewest - Brussels Hoofdstedelijk Gewest

aantal percentage 

200 80%

150 60%

100 40%

50 20%

0 0%

2010 2011 2012 2010 2011 2012

Voor de periode 2010-2012 bedragen de percentages gerechtigden die een beroepsoriëntering 
volgden, opgedeeld volgens gewest, voor de algemene regeling en de regeling voor de zelfstan-
digen gemiddeld 68,56% voor het Waals Gewest, 29,69% voor het Vlaams Gewest en 1,75% voor 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. In de algemene regeling worden gelijkaardige verhoudingen 
opgetekend.

Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden - Gewest



76

REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 50 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens gewest

Gewest Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

Vlaams Gewest 6 66,67% 4 50,00% 4 40,00% 14 51,85%

Waals Gewest 3 33,33% 4 50,00% 4 40,00% 11 40,74%

Brussels Hoofdste-
delijk Gewest

0 0,00% 0 0,00% 2 20,00% 2 7,41%

Totaal 9 100,00% 8 100,00% 10 100,00% 27 100,00%

Grafiek 39 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens 
gewest

Vlaams Gewest - Waals Gewest - Brussels Hoofdstedelijk Gewest

aantal percentage 
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2 20%
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2010 2011 2012 2010 2011 2012

Voor de periode 2010-2012 bedragen de percentages gerechtigden die een beroepsoriëntering 
volgden, opgedeeld volgens gewest, voor de regeling voor de zelfstandigen gemiddeld 51,85% 
voor het Vlaams Gewest, 40,74% voor het Waals Gewest en 7,41% voor het Brussels Hoofdstede-
lijk Gewest.
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ALGEMENE REGELING 

Tabel 51 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens gewest

Gewest Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

Vlaams Gewest 71 36,41% 71 29,83% 64 22,78% 206 28,85%

Waals Gewest 123 63,08% 164 68,91% 210 74,73% 497 69,61%

Brussels Hoofdste-
delijk Gewest

1 0,51% 3 1,26% 7 2,49% 11 1,54%

Totaal 195 100,00% 238 100,00% 281 100,00% 714 100,00%

Grafiek 40 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens 
gewest

Vlaams Gewest - Waals Gewest - Brussels Hoofdstedelijk Gewest

aantal percentage 
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f.	 Arrondissement

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 52 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens arrondissement

Arrondissement Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

Aalst 6 2,94% 4 1,63% 1 0,34% 11 1,48%

Antwerpen 7 3,43% 16 6,50% 13 4,47% 36 4,86%

Brugge 5 2,45% 2 0,81% 2 0,69% 9 1,21%

Brussel-Hoofdstad 1 0,49% 3 1,22% 9 3,09% 13 1,75%

Arlon 2 0,98% 2 0,81% 0 0,00% 4 0,54%

Ath 0 0,00% 6 2,44% 16 5,50% 22 2,97%

Bastogne 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%

Charleroi 8 3,92% 16 6,50% 17 5,84% 41 5,53%

Dinant 1 0,49% 5 2,03% 3 1,03% 9 1,21%

Huy 9 4,41% 4 1,63% 15 5,15% 28 3,78%

Liège 34 16,67% 32 13,01% 47 16,15% 113 15,25%

Marche-en-Famenne 1 0,49% 4 1,63% 3 1,03% 8 1,08%

Mons 38 18,63% 55 22,36% 41 14,09% 134 18,08%

Mouscron 1 0,49% 2 0,81% 6 2,06% 9 1,21%

Namur 2 0,98% 9 3,66% 5 1,72% 16 2,16%

Neufchâteau 2 0,98% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,27%

Nivelles 2 0,98% 1 0,41% 3 1,03% 6 0,81%

Philippeville 4 1,96% 2 0,81% 7 2,41% 13 1,75%

Soignies 8 3,92% 5 2,03% 3 1,03% 16 2,16%

Thuin 5 2,45% 3 1,22% 4 1,37% 12 1,62%

Tournai 2 0,98% 11 4,47% 18 6,19% 31 4,18%

Verviers 5 2,45% 9 3,66% 21 7,22% 35 4,72%

Virton 1 0,49% 2 0,81% 1 0,34% 4 0,54%

Waremme 1 0,49% 0 0,00% 3 1,03% 4 0,54%

Dendermonde 2 0,98% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,27%

Eeklo 2 0,98% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,27%

Gent 2 0,98% 1 0,41% 0 0,00% 3 0,40%

Halle-Vilvoorde 0 0,00% 0 0,00% 2 0,69% 2 0,27%

Hasselt 15 7,35% 12 4,88% 9 3,09% 36 4,86%

Ieper 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%

Kortrijk 0 0,00% 1 0,41% 1 0,34% 2 0,27%

Leuven 1 0,49% 1 0,41% 2 0,69% 4 0,54%

Maaseik 13 6,37% 3 1,22% 4 1,37% 20 2,70%

Mechelen 7 3,43% 6 2,44% 18 6,19% 31 4,18%

Oostende 0 0,00% 0 0,00% 1 0,34% 1 0,13%
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Oudenaarde 1 0,49% 7 2,85% 3 1,03% 11 1,48%

Roeselare 5 2,45% 1 0,41% 0 0,00% 6 0,81%

Sint-Niklaas 2 0,98% 5 2,03% 2 0,69% 9 1,21%

Tongeren 7 3,43% 5 2,03% 1 0,34% 13 1,75%

Turnhout 2 0,98% 9 3,66% 7 2,41% 18 2,43%

Veurne 0 0,00% 1 0,41% 0 0,00% 1 0,13%

Buitenland 0 0,00% 1 0,41% 1 0,34% 2 0,27%

Totaal 204 100,00% 246 100,00% 291 100,00% 741 100,00%

Grafiek 41 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens arrondissement
2010 - 2011 - 2012
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Voor de periode 2010-2012 bedragen de meest representatieve percentages gerechtigden die een 
beroepsoriëntering volgen, opgedeeld volgens arrondissement, voor de algemene regeling en de 
regeling voor de zelfstandigen gemiddeld 18,08% in Bergen en 15,25% in Luik. In de algemene 
regeling worden gelijkaardige verhoudingen opgetekend.
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REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 53 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens arrondissement

Arrondissement Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

Aalst 1 11,11% 1 12,50% 0 0,00% 2 7,41%

Antwerpen 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%

Brussel-Hoofdstad 0 0,00% 0 0,00% 2 20,00% 2 7,41%

Charleroi 0 0,00% 1 12,50% 1 10,00% 2 7,41%

Liège 1 11,11% 3 37,50% 1 10,00% 5 18,52%

Neufchâteau 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%

Nivelles 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

Thuin 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%

Tournai 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

Gent 0 0,00% 1 12,50% 0 0,00% 1 3,70%

Halle-Vilvoorde 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

Hasselt 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%

Maaseik 2 22,22% 0 0,00% 1 10,00% 3 11,11%

Mechelen 0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

Tongeren 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%

Turnhout 1 11,11% 1 12,50% 1 10,00% 3 11,11%

Totaal 9 100,00% 8 100,00% 10 100,00% 27 100,00%
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Grafiek 42 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens  
arrondissement

2010 - 2011 - 2012
aantal

3,0
2,5
2,0

1,5
1,0
0,5

0

Aa
ls

t

An
tw

er
pe

n

Br
us

se
l- 

Ho
of

ds
ta

d

Ch
ar

le
ro

i

Li
èg

e

Ne
uf

ch
ât

ea
u

Ni
ve

lle
s

Th
ui

n

To
ur

na
i

Ge
nt

Ha
lle

-V
ilv

oo
rd

e

Ha
ss

el
t

M
aa

se
ik

M
ec

he
le

n

To
ng

er
en

Tu
rn

ho
ut

percentage 
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
5%
0%

Aa
ls

t

An
tw

er
pe

n

Br
ux

lle
s-

Ca
pi

ta
le

Ch
ar

le
ro

i

Li
èg

e

Ne
uf

ch
ât

ea
u

Ni
ve

lle
s

Th
ui

n

To
ur

na
i

Ge
nt

Ha
lle

-V
ilv

oo
rd

e

Ha
ss

el
t

M
aa

se
ik

M
ec

he
le

n

To
ng

er
en

Tu
rn

ho
ut

Bron : RIZIV

Voor de periode 2010-2012 bedragen de hoogste percentages gerechtigden die een beroepso-
riëntering volgden, opgedeeld volgens arrondissement, voor de regeling voor de zelfstandigen 
37,5% in Luik en 22,22% in Maaseik.
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ALGEMENE REGELING

Tabel 54 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens arrondissement

Arrondissement Alle gerechtigden - percentage 

2010 2011 2012 Totaal

Aalst 5 2,56% 3 1,26% 1 0,36% 9 1,26%

Antwerpen 7 3,59% 15 6,30% 13 4,63% 35 4,90%

Brugge 5 2,56% 2 0,84% 2 0,71% 9 1,26%

Brussel-Hoofdstad 1 0,51% 3 1,26% 7 2,49% 11 1,54%

Arlon 2 1,03% 2 0,84% 0 0,00% 4 0,56%

Ath 0 0,00% 6 2,52% 16 5,69% 22 3,08%

Bastogne 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%

Charleroi 8 4,10% 15 6,30% 16 5,69% 39 5,46%

Dinant 1 0,51% 5 2,10% 3 1,07% 9 1,26%

Huy 9 4,62% 4 1,68% 15 5,34% 28 3,92%

Liège 33 16,92% 29 12,18% 46 16,37% 108 15,13%

Marche-en-Famenne 1 0,51% 4 1,68% 3 1,07% 8 1,12%

Mons 38 19,49% 55 23,11% 41 14,59% 134 18,77%

Mouscron 1 0,51% 2 0,84% 6 2,14% 9 1,26%

Namur 2 1,03% 9 3,78% 5 1,78% 16 2,24%

Neufchâteau 1 0,51% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,14%

Nivelles 2 1,03% 1 0,42% 2 0,71% 5 0,70%

Philippeville 4 2,05% 2 0,84% 7 2,49% 13 1,82%

Soignies 8 4,10% 5 2,10% 3 1,07% 16 2,24%

Thuin 4 2,05% 3 1,26% 4 1,42% 11 1,54%

Tournai 2 1,03% 11 4,62% 17 6,05% 30 4,20%

Verviers 5 2,56% 9 3,78% 21 7,47% 35 4,90%

Virton 1 0,51% 2 0,84% 1 0,36% 4 0,56%

Waremme 1 0,51% 0 0,00% 3 1,07% 4 0,56%

Dendermonde 2 1,03% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,28%

Eeklo 2 1,03% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,28%

Gent 2 1,03% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,28%

Halle-Vilvoorde 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%

Hasselt 14 7,18% 12 5,04% 9 3,20% 35 4,90%

Ieper 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%

Kortrijk 0 0,00% 1 0,42% 1 0,36% 2 0,28%

Leuven 1 0,51% 1 0,42% 2 0,71% 4 0,56%

Maaseik 11 5,64% 3 1,26% 3 1,07% 17 2,38%

Mechelen 7 3,59% 6 2,52% 17 6,05% 30 4,20%

Oostende 0 0,00% 0 0,00% 1 0,36% 1 0,14%

Oudenaarde 1 0,51% 7 2,94% 3 1,07% 11 1,54%

Roeselare 5 2,56% 1 0,42% 0 0,00% 6 0,84%
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Sint-Niklaas 2 1,03% 5 2,10% 2 0,71% 9 1,26%

Tongeren 6 3,08% 5 2,10% 1 0,36% 12 1,68%

Turnhout 1 0,51% 8 3,36% 6 2,14% 15 2,10%

Veurne 0 0,00% 1 0,42% 0 0,00% 1 0,14%

Buitenland 0 0,00% 1 0,42% 1 0,36% 2 0,28%

Totaal 195 100,00% 238 100,00% 281 100,00% 714 100,00%

Grafiek 43 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens arrondissement
2010 - 2011 - 2012
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g.	Pathologie

Oorzaken van de arbeidsongeschiktheid

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 55 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens pathologiecode

Pathologie Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012 Totaal

Complications of 
pregnancy, childbirth, 
and the puerperium

1 0,49% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,13%

Congenital anomalies 2 0,98% 3 1,22% 1 0,34% 6 0,81%

Diseases of the 
circulatory system

6 2,94% 9 3,66% 11 3,78% 26 3,51%

Diseases of the 
digestive system

0 0,00% 6 2,44% 7 2,41% 13 1,75%

Diseases of the 
genitourinary system

2 0,98% 1 0,41% 1 0,34% 4 0,54%

Diseases of the mus-
culoskeletal system 
and connective tissue

101 49,51% 104 42,28% 171 58,76% 376 50,74%

Diseases of the 
nervous system and 
sense organs

8 3,92% 12 4,88% 13 4,47% 33 4,45%

Diseases of the 
respiratory system

2 0,98% 4 1,63% 5 1,72% 11 1,48%

Diseases of the skin 
and subcutaneous 
tissue

3 1,47% 0 0,00% 2 0,69% 5 0,67%

Endocrine, nutritional 
and metabolic 
diseases, and 
immunity disorders

2 0,98% 2 0,81% 1 0,34% 5 0,67%

Infectious and 
parasatic diseases

4 1,96% 7 2,85% 1 0,34% 12 1,62%

Injury and poisoning 40 19,61% 30 12,20% 25 8,59% 95 12,82%

Mental disorders 23 11,27% 55 22,36% 38 13,06% 116 15,65%

Neoplasms 4 1,96% 3 1,22% 9 3,09% 16 2,16%

Symptoms, signs, 
and ill-defined 
conditions

1 0,49% 5 2,03% 1 0,34% 7 0,94%

Onbekend (blanco) 5 2,45% 5 2,03% 5 1,72% 15 2,02%

Totaal 204 100,00% 246 100,00% 291 100,00% 741 100,00%
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Grafiek 44 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens pathologiecode

2010 - 2011 - 2012

aantal

180

160

140

120

100

80

60

40

20

0

Co
m

pl
ic

at
io

ns
 o

f p
re

gn
an

cy
, 

ch
ild

bi
rt

h,
 a

nd
 th

e 
pu

er
pe

riu
m

Co
ng

en
ita

l a
no

m
al

ie
s

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

ci
rc

ul
at

or
y 

sy
st

em

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

di
ge

st
iv

e 
sy

st
em

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

ge
ni

to
ur

in
ar

y 
sy

st
em

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

m
us

cu
lo

sk
el

et
al

 
sy

st
em

 a
nd

 c
on

ne
ct

iv
e 

tis
su

e

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

ne
rv

ou
s 

sy
st

em
 

an
d 

se
ns

e 
or

ga
ns

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

re
sp

ira
to

ry
 s

ys
te

m

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

sk
in

 a
nd

 s
ub

cu
ta

-
ne

ou
s 

tis
su

e

En
do

cr
in

e,
 n

ut
rit

io
na

l a
nd

 m
et

ab
ol

ic
 

di
se

as
es

, a
nd

 im
m

un
ity

 d
is

or
de

rs

In
fe

ct
io

us
 a

nd
 

pa
ra

sa
tic

 d
is

ea
se

s

In
ju

ry
 a

nd
 p

oi
so

ni
ng

M
en

ta
l d

is
or

de
rs

N
eo

pl
as

m
s

Sy
m

pt
om

s,
 s

ig
ns

, a
nd

 il
l-

de
fin

ed
 

co
nd

iti
on

s

O
nb

ek
en

d 
(b

la
nc

o)

percentage

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Co
m

pl
ic

at
io

ns
 o

f p
re

gn
an

cy
, 

ch
ild

bi
rt

h,
 a

nd
 th

e 
pu

er
pe

riu
m

Co
ng

en
ita

l a
no

m
al

ie
s

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

ci
rc

ul
at

or
y 

sy
st

em

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

di
ge

st
iv

e 
sy

st
em

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

ge
ni

to
ur

in
ar

y 
sy

st
em

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

m
us

cu
lo

sk
el

et
al

 
sy

st
em

 a
nd

 c
on

ne
ct

iv
e 

tis
su

e

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

ne
rv

ou
s 

sy
st

em
 

an
d 

se
ns

e 
or

ga
ns

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

re
sp

ira
to

ry
 s

ys
te

m

D
is

ea
se

s 
of

 th
e 

sk
in

 a
nd

 s
ub

cu
ta

-
ne

ou
s 

tis
su

e

En
do

cr
in

e,
 n

ut
rit

io
na

l a
nd

 m
et

ab
ol

ic
 

di
se

as
es

, a
nd

 im
m

un
ity

 d
is

or
de

rs

In
fe

ct
io

us
 a

nd
 

pa
ra

sa
tic

 d
is

ea
se

s

In
ju

ry
 a

nd
 p

oi
so

ni
ng

M
en

ta
l d

is
or

de
rs

N
eo

pl
as

m
s

Sy
m

pt
om

s,
 s

ig
ns

, a
nd

 il
l-

de
fin

ed
 

co
nd

iti
on

s

O
nb

ek
en

d 
(b

la
nc

o)

Voor de periode 2010-2012 bedragen de hoogste percentages gerechtigden die een beroepso-
riëntering volgden, opgedeeld volgens pathologiecode (bij aanvang van de invaliditeit), voor de 
algemene regeling en de regeling voor de zelfstandigen gemiddeld 50,74% voor ziektes van het 
musculoskeletaal stelsel en van het bindweefsel, 15,75% voor psychische stoornissen en 12,82% 
voor letsels en vergiftigingen. In de algemene regeling zijn de verhoudingen gelijkaardig.
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REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 56 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens pathologiecode

Pathologie Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012 Totaal

Diseases of the 
circulatory system

0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

Diseases of the mus-
culoskeletal system 
and connective tissue

7 77,78% 2 25,00% 6 60,00% 15 55,56%

Diseases of the 
nervous system and 
sense organs

0 0,00% 0 0,00% 1 10,00% 1 3,70%

Diseases of the skin 
and subcutaneous 
tissue

1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%

Injury and poisoning 0 0,00% 5 62,50% 1 10,00% 6 22,22%

Mental disorders 0 0,00% 1 12,50% 1 10,00% 2 7,41%

Neoplasms 1 11,11% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,70%

Totaal 9 100,00% 8 100,00% 10 100,00% 27 100,00%

Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden - Pathologie
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Grafiek 45 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering 
volgden, opgedeeld volgens  
pathologiecode
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Voor de periode 2010-2012 bedragen de hoogste percentages gerechtigden die een beroepso-
riëntering volgden, opgedeeld volgens pathologiecode (bij aanvang van de invaliditeit), voor de 
regeling voor de zelfstandigen gemiddeld 55,66% voor ziektes van het musculoskeletaal stelsel 
en het bindweefsel, 22,22% voor psychische stoornissen en 7,41% voor verwondingen en vergif-
tigingen. 
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ALGEMENE REGELING

Tabel 57 - Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens pathologiecode

Pathologie Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012 Totaal

Complications of 
pregnancy, childbirth, 
and the puerperium

1 0,51% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,14%

Congenital anomalies 2 1,03% 3 1,26% 1 0,36% 6 0,84%

Diseases of the 
circulatory system

6 3,08% 9 3,78% 10 3,56% 25 3,50%

Diseases of the  
digestive system

0 0,00% 6 2,52% 7 2,49% 13 1,82%

Diseases of the 
genitourinary system

2 1,03% 1 0,42% 1 0,36% 4 0,56%

Diseases of the mus-
culoskeletal system 
and connective tissue

94 48,21% 102 42,86% 165 58,72% 361 50,56%

Diseases of the 
nervous system and 
sense organs

8 4,10% 12 5,04% 12 4,27% 32 4,48%

Diseases of the  
respiratory system

2 1,03% 4 1,68% 5 1,78% 11 1,54%

Diseases of the skin 
and subcutaneous 
tissue

2 1,03% 0 0,00% 2 0,71% 4 0,56%

Endocrine, nutritional 
and metabolic  
diseases, and 
immunity disorders

2 1,03% 2 0,84% 1 0,36% 5 0,70%

Infectious and  
parasatic diseases

4 2,05% 7 2,94% 1 0,36% 12 1,68%

Injury and poisoning 40 20,51% 25 10,50% 24 8,54% 89 12,46%

Mental disorders 23 11,79% 54 22,69% 37 13,17% 114 15,97%

Neoplasms 3 1,54% 3 1,26% 9 3,20% 15 2,10%

Symptoms, signs, 
and ill-defined  
conditions

1 0,51% 5 2,10% 1 0,36% 7 0,98%

Onbekend (blank) 5 2,56% 5 2,10% 5 1,78% 15 2,10%

Totaal 195 100,00% 238 100,00% 281 100,00% 714 100,00%

Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden - Pathologie
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Grafiek 46 - �Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens  
pathologiecode

2010 - 2011 - 2012
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III. Gerechtigden die een opleidingstraject 
volgden
1.	 Identificatie

a.	Geslacht

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 58 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
geslacht

Geslacht Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Man 165 56,70% 192 51,47% 184 51,47%

Vrouw 126 43,30% 181 48,53% 177 48,53%

Totaal 291 100,00% 373 100,00% 361 100,00%

Grafiek 47 - �Gerechtigden die een oplei-
dingstraject volgden, opge-
deeld volgens geslacht
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Van de gerechtigden die tussen 2010 en 2012 een opleidingstraject volgden, zijn er meer mannen 
(tussen 50,97 en 56,70) dan vrouwen (tussen 43,30 en 49,03%), voor de algemene regeling en de 
regeling voor de zelfstandigen samen. De tendens in die drie jaar is dat het verschil tussen man-
nen en vrouwen kleiner wordt (in 2012 zijn er 50,97% mannen tegenover 49,03% vrouwen).

Die percentages zijn vergelijkbaar met de percentages voor de algemene regeling alleen, met een 
precieze verdeling van 50% voor beide geslachten in 2012.

REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 59 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
geslacht

Geslacht Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Man 12 80,00% 9 75,00% 9 81,82%

Vrouw 3 20,00% 3 25,00% 2 18,18%

Totaal 15 100,00% 12 100,00% 11 100,00%

Gerechtigden die een opleidingstraject volgden - Geslacht
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Grafiek 48- �Gerechtigden die een oplei-
dingstraject volgden, opge-
deeld volgens geslacht
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Onder de rechthebbenden die tussen 2010 en 2012 een opleidingstraject volgden, zijn er meer 
mannen (tussen 75 en 81,82%) dan vrouwen (tussen 18,18 en 25%) voor de regeling voor de zelf-
standigen. 

ALGEMENE REGELING

Tabel 60 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
geslacht

Geslacht Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Man 153 55,43% 183 50,59% 175 50,00%

Vrouw 123 44,57% 178 49,31% 175 50,00%

Totaal 276 100,00% 361 100,00% 350 100,00%

Grafiek 49 - �Gerechtigden die een oplei-
dingstraject volgden, opge-
deeld volgens geslacht
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b.	Leeftijdscategorie

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 61 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld  
volgens leeftijdscategorie

Leeftijd Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

< 21 1 0,34% 2 0,53% 2 0,56%

21-25 11 3,78% 16 4,28% 23 6,39%

26-30 35 12,03% 42 11,23% 46 12,78%

31-35 56 19,24% 80 21,39% 72 20,00%

36-40 65 22,34% 92 24,60% 83 23,06%

41-45 63 21,65% 64 17,11% 64 17,78%

46-50 49 16,84% 62 16,58% 48 13,33%

51-60 11 3,78% 16 4,28% 22 6,11%

> 60 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Totaal 291 100,00% 374 100,00% 360 100,00%

Grafiek 50 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens leeftijdscategorie
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Tussen 2010 en 2012 kwamen de meeste gerechtigden die een opleidingstraject volgden voor de 
beide regelingen uit de leeftijdsgroepen van 36-40 jaar (tussen 22,34 en 24,60%), 31-35 jaar (tus-
sen 19,24 en 21,39%) en 41-45 jaar (tussen 17,11 en 21,65%). Die vaststellingen gelden ook voor 
de algemene regeling alleen.

Gerechtigden die een opleidingstraject volgden - Leeftijdscategorie
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REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 62 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld  
volgens leeftijdscategorie

Leeftijd Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

< 21 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

21-25 0 0,00% 1 7,69% 0 0,00%

26-30 1 6,67% 0 0,00% 2 20,00%

31-35 3 20,00% 4 30,77% 1 10,00%

36-40 1 6,67% 1 7,69% 0 0,00%

41-45 3 20,00% 0 0,00% 0 0,00%

46-50 5 33,33% 5 38,46% 5 50,00%

51-60 2 13,33% 2 15,38% 2 20,00%

> 60 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Totaal 15 100,00% 13 100,00% 10 100,00%

Grafiek 51 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens  
leeftijdscategorie
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Tussen 2010 en 2012 kwamen de meeste gerechtigden die een opleidingstraject volgden voor de 
regeling voor de zelfstandigen uit de leeftijdsgroepen van 46-50 jaar (tussen 33,33 en 50%), 31-35 
jaar (tussen 10 en 30%) en 51-60 jaar (tussen 13,33 en 20%).

Gerechtigden die een opleidingstraject volgden - Leeftijdscategorie
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ALGEMENE REGELING

Tabel 63 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld  
volgens leeftijdscategorie

Leeftijd Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

< 21 1 0,36% 2 0,55% 2 0,57%

21-25 11 3,99% 15 4,16% 23 6,57%

26-30 34 12,32% 42 11,63% 44 12,57%

31-35 53 19,20% 76 21,05% 71 20,29%

36-40 64 23,19% 91 25,21% 83 23,71%

41-45 60 21,74% 64 17,73% 64 18,29%

46-50 44 15,94% 57 15,79% 43 12,29%

51-60 9 3,26% 14 3,88% 20 5,71%

> 60 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Totaal 276 100,00% 361 100,00% 350 100,00%

Grafiek 52 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens leeftijdscategorie
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2.	 Verzekeringsinstelling
ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING 

Tabel 64 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld  
volgens verzekeringsinstelling

VI Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

100 132 45,36% 155 41,55% 156 43,21%

200 16 5,50% 19 5,09% 22 6,09%

300 95 32,65% 148 39,68% 134 37,12%

400 6 2,06% 6 1,61% 6 1,66%

500 42 14,43% 45 12,06% 42 11,63%

600 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%

Totaal 291 100,00% 373 100,00% 361 100,00%

Grafiek 53 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden,  
opgedeeld volgens verzekeringsinstelling

2010 - 2011 - 2012
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Voor de periode van 2010 tot 2012 liggen de hoogste percentages gerechtigden die een opleidings
traject volgden, opgedeeld volgens verzekeringsinstelling, voor de beide regelingen gemiddeld 
tussen 41,55 en 45,36% voor verzekeringsinstelling 100 en tussen 32,65 en 39,68% voor verzeke-
ringsinstelling 300. Die vaststellingen gelden ook voor de algemene regeling alleen.

REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 65 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld  
volgens verzekeringsinstelling

VI Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

100 5 33,33% 5 41,67% 4 36,36%

200 2 13,33% 2 16,67% 2 18,18%

300 2 13,33% 2 16,67% 3 27,27%

400 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

500 6 40,00% 3 25,00% 2 18,18%

Totaal 15 100,00% 12 100,00% 11 100,00%

Gerechtigden die een opleidingstraject volgden - Verzekeringsinstelling



96

Grafiek 54 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, 
opgedeeld volgens verzekeringsinstelling
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Voor de periode van 2010 tot 2012 liggen de hoogste percentages van rechthebbenden die een 
opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens verzekeringsinstelling, voor de regeling voor de zelf-
standigen gemiddeld tussen 33,33 en 41,67% voor verzekeringsinstelling 100 en tussen 18,18 en 
40% voor verzekeringsinstelling 500.

ALGEMENE REGELING

Tabel 66 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld  
volgens verzekeringsinstelling

VI Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

100 127 46,01% 150 41,55% 152 43,43%

200 14 5,07% 17 4,71% 20 5,71%

300 93 33,70% 146 40,44% 131 37,43%

400 6 2,17% 6 1,66% 6 1,71%

500 36 13,04% 42 11,63% 40 11,43%

600 0 13,04% 0 11,63% 1 11,43%

Totaal 15 100,00% 12 100,00% 11 100,00%

Grafiek 55 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld 
volgens verzekeringsinstelling
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3.	 Ziekenfonds
ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 67 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
ziekenfonds

Ziekenfonds Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

101 11 3,78% 9 2,41% 8 2,22%

104 23 7,90% 19 5,09% 12 3,32%

105 1 0,34% 3 0,80% 13 3,60%

108 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%

109 6 2,06% 6 1,61% 2 0,55%

110 3 1,03% 7 1,88% 9 2,49%

111 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%

112 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%

113 5 1,72% 11 2,95% 10 2,77%

120 3 1,03% 7 1,88% 8 2,22%

126 0 0,00% 1 0,27% 1 0,28%

128 7 2,41% 7 1,88% 11 3,05%

129 23 7,90% 23 6,17% 18 4,99%

130 14 4,81% 13 3,49% 12 3,32%

131 8 2,75% 21 5,63% 27 7,48%

132 9 3,09% 9 2,41% 7 1,94%

134 6 2,06% 6 1,61% 7 1,94%

137 11 3,78% 11 2,95% 8 2,22%

203 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%

206 3 1,03% 5 1,34% 7 1,94%

216 4 1,37% 7 1,88% 6 1,66%

226 3 1,03% 1 0,27% 2 0,55%

228 4 1,37% 4 1,07% 5 1,39%

232 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%

235 1 0,34% 1 0,27% 0 0,00%

304 7 2,41% 2 0,54% 6 1,66%

306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%

309 0 0,00% 1 0,27% 0 0,00%

311 2 0,69% 3 0,80% 1 0,28%

314 3 1,03% 11 2,95% 12 3,32%

315 15 5,15% 34 9,12% 31 8,59%

316 7 2,41% 11 2,95% 12 3,32%
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317 12 4,12% 17 4,56% 21 5,82%

319 32 11,00% 44 11,80% 30 8,31%

322 3 1,03% 6 1,61% 6 1,66%

323 5 1,72% 8 2,14% 7 1,94%

325 9 3,09% 11 2,95% 7 1,94%

401 1 0,34% 2 0,54% 2 0,55%

403 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%

409 0 0,00% 1 0,27% 1 0,28%

413 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%

414 1 0,34% 1 0,27% 0 0,00%

415 2 0,69% 0 0,00% 0 0,00%

417 1 0,34% 1 0,27% 0 0,00%

418 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%

501 0 0,00% 1 0,27% 1 0,28%

506 22 7,56% 23 6,17% 23 6,37%

509 10 3,44% 14 3,75% 14 3,88%

515 3 1,03% 2 0,54% 2 0,55%

527 7 2,41% 5 1,34% 2 0,55%

606 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%

Totaal 291 100,00% 373 100,00% 361 100,00%
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Grafiek 56 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds - percen-
tage
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Voor de periode van 2010 tot 2012 liggen de hoogste percentages rechthebbenden die een op-
leidingstraject volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds, voor de beide regelingen samen gemid-
deld tussen 8,3 en 11,55% voor ziekenfonds 319, tussen 6,37 en 7,56% voor ziekenfonds 506, 
op 7,15% voor ziekenfonds 319 en tussen 5,15% en 7,12% voor ziekenfonds 315. In de algemene 
regeling worden gelijkaardige verhoudingen opgetekend.
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REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 68 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
ziekenfonds

Ziekenfonds Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

101 2 13,33% 1 8,33% 1 9,09%

104 0 0,00% 1 8,33% 1 9,09%

113 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%

120 0 0,00% 1 8,33% 1 9,09%

128 1 6,67% 0 0,00% 0 0,00%

130 0 0,00% 1 8,33% 1 9,09%

137 1 6,67% 0 0,00% 0 0,00%

203 1 6,67% 1 8,33% 1 9,09%

216 1 6,67% 1 8,33% 1 9,09%

311 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%

316 0 0,00% 0 0,00% 1 9,09%

319 1 6,67% 1 8,33% 1 9,09%

322 0 0,00% 0 0,00% 1 9,09%

506 3 20,00% 2 16,67% 2 18,18%

509 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%

515 1 6,67% 0 0,00% 0 0,00%

527 1 6,67% 0 0,00% 0 0,00%

Totaal 15 100,00% 12 100,00% 11 100,00%
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Grafiek 57 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds

2010 - 2011 - 2012
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Voor de periode van 2010 tot 2012 liggen de hoogste percentages rechthebbenden die een oplei-
dingstraject volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds, voor de regeling voor de zelfstandigen ge-
middeld tussen 16,67 en 20% voor ziekenfonds 506 en tussen 8,33 en 13,33% voor ziekenfonds 
101.

ALGEMENE REGELING

Tabel 69 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
ziekenfonds

Ziekenfonds Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

101 9 3,26% 8 2,22% 7 2,00%

104 23 8,33% 18 4,99% 11 3,14%

105 1 0,36% 3 0,83% 13 3,71%

108 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%

109 6 2,17% 6 1,66% 2 0,57%

110 3 1,09% 7 1,94% 9 2,57%

111 1 0,36% 1 0,28% 1 0,29%

112 1 0,36% 1 0,28% 1 0,29%

113 4 1,45% 10 2,77% 10 2,86%

120 3 1,09% 6 1,66% 7 2,00%

126 0 0,00% 1 0,28% 1 0,29%

128 6 2,17% 7 1,94% 11 3,14%
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129 23 8,33% 23 6,37% 18 5,14%

130 14 5,07% 12 3,32% 11 3,14%

131 8 2,90% 21 5,82% 27 7,71%

132 9 3,26% 9 2,49% 7 2,00%

134 6 2,17% 6 1,66% 7 2,00%

137 10 3,62% 11 3,05% 8 2,29%

206 3 1,09% 5 1,39% 7 2,00%

216 3 1,09% 6 1,66% 5 1,43%

226 3 1,09% 1 0,28% 2 0,57%

228 4 1,45% 4 1,11% 5 1,43%

232 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%

235 1 0,36% 1 0,28% 0 0,00%

304 7 2,54% 2 0,55% 6 1,71%

306 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%

309 0 0,00% 1 0,28% 0 0,00%

311 1 0,36% 2 0,55% 1 0,29%

314 3 1,09% 11 3,05% 12 3,43%

315 15 5,43% 34 9,42% 31 8,86%

316 7 2,54% 11 3,05% 11 3,14%

317 12 4,35% 17 4,71% 21 6,00%

319 31 11,23% 43 11,91% 29 8,29%

322 3 1,09% 6 1,66% 5 1,43%

323 5 1,81% 8 2,22% 7 2,00%

325 9 3,26% 11 3,05% 7 2,00%

401 1 0,36% 2 0,55% 2 0,57%

403 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%

409 0 0,00% 1 0,28% 1 0,29%

413 1 0,36% 1 0,28% 1 0,29%

414 1 0,36% 1 0,28% 0 0,00%

415 2 0,72% 0 0,00% 0 0,00%

417 1 0,36% 1 0,28% 0 0,00%

418 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%

501 0 0,00% 1 0,28% 1 0,29%

506 19 6,88% 21 5,82% 21 6,00%

509 9 3,26% 13 3,60% 14 4,00%

515 2 0,72% 2 0,55% 2 0,57%

527 6 2,17% 5 1,39% 2 0,57%

606 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%

Totaal 276 100,00% 361 100,00% 350 100,00%

Gerechtigden die een opleidingstraject volgden - Ziekenfonds



103

Grafiek 58 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds - percentage
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4.	 Gewest
ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 70 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
gewest

Gewest Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Brussels Hoofdste-
delijk Gewest

6 2,06% 7 1,88% 7 1,94%

Waals Gewest 77 26,46% 100 26,81% 111 30,75%

Vlaams Gewest 208 71,48% 266 71,31% 243 67,31%

Totaal 291 100,00% 373 100,00% 361 100,00%

Grafiek 59 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
gewest
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Voor de periode 2010-2012 liggen de percentages gerechtigden die een opleidingstraject volgden, 
opgedeeld volgens gewest, voor de beide regelingen samen tussen 67,31 en 71,48% voor het 
Waals Gewest, tussen 26,46 en 30,75% voor het Vlaams Gewest en tussen 1,88 en 2,06% voor 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 71 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
gewest

Gewest Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Brussels Hoofdste-
delijk Gewest

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Waals Gewest 5 33,33% 6 50,00% 5 45,45%

Vlaams Gewest 10 66,67% 6 50,00% 6 54,55%

Totaal 15 100,00% 12 100,00% 11 100,00%
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Grafiek 60 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
gewest

Brussels Hoofdstedelijk Gewest - Vlaams Gewest - Waals Gewest

aantal percentage

250 100%

200 80%

150 60%

100 40%

50 20%

0 0%

2010 2011 2012 2010 2011 2012

Voor de periode 2010-2012 liggen de percentages gerechtigden die een opleidingstraject volgden, 
opgedeeld volgens gewest, voor de regeling voor de zelfstandigen tussen 50 en 66,67% voor het 
Waals Gewest en tussen 33,33 en 50% voor het Vlaams Gewest. Voor het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest zijn er geen opleidingstrajecten geteld.

ALGEMENE REGELING

Tabel 72 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
gewest

Gewest Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Brussels Hoofdste-
delijk Gewest

6 1,94% 7 2,00% 7 0,00%

Waals Gewest 72 26,09% 94 26,04% 106 30,29%

Vlaams Gewest 198 71,74% 260 72,02% 237 67,71%

Totaal 276 100,00% 361 100,00% 350 100,00%

Grafiek 61 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens 
gewest

Brussels Hoofdstedelijk Gewest - Vlaams Gewest - Waals Gewest
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Voor de periode 2010-2012 liggen de percentages gerechtigden die een opleidingstraject volgden, 
opgedeeld volgens gewest, voor de algemene regeling tussen 67,71 en 72,0% voor het Waals Ge-
west, tussen 26,04 en 30,29% voor het Vlaams Gewest en tussen 1,94 en 2,17% voor het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest.
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5.	 Arrondissement
ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 73 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens arrondis-
sement

Arrondissement Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Aalst 4 1,37% 4 1,07% 1 0,28%

Antwerpen 15 5,15% 14 3,75% 14 3,88%

Brugge 3 1,03% 7 1,88% 9 2,49%

Brussel-Hoofdstad 6 2,06% 7 1,88% 7 1,94%

Arlon 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%

Ath 6 2,06% 6 1,61% 5 1,39%

Bastogne 1 0,34% 0 0,00% 0 0,00%

Charleroi 17 5,84% 29 7,77% 34 9,42%

Dinant 7 2,41% 11 2,95% 11 3,05%

Huy 10 3,44% 9 2,41% 9 2,49%

Liège 45 15,46% 56 15,01% 51 14,13%

Marche-en-Famenne 2 0,69% 4 1,07% 6 1,66%

Mons 26 8,93% 43 11,53% 33 9,14%

Mouscron 1 0,34% 3 0,80% 2 0,55%

Namur 15 5,15% 12 3,22% 9 2,49%

Neufchâteau 8 2,75% 7 1,88% 2 0,55%

Nivelles 7 2,41% 8 2,14% 6 1,66%

Philippeville 6 2,06% 8 2,14% 8 2,22%

Soignies 9 3,09% 13 3,49% 11 3,05%

Thuin 8 2,75% 11 2,95% 9 2,49%

Tournai 10 3,44% 15 4,02% 19 5,26%

Verviers 22 7,56% 20 5,36% 20 5,54%

Virton 1 0,34% 2 0,54% 2 0,55%

Waremme 6 2,06% 8 2,14% 5 1,39%

Eeklo 0 0,00% 0 0,00% 1 0,28%

Gent 2 0,69% 4 1,07% 5 1,39%

Halle-Vilvoorde 1 0,34% 2 0,54% 3 0,83%

Hasselt 6 2,06% 18 4,83% 26 7,20%

Kortrijk 2 0,69% 2 0,54% 2 0,55%

Leuven 2 0,69% 3 0,80% 3 0,83%

Maaseik 4 1,37% 8 2,14% 6 1,66%

Mechelen 25 8,59% 19 5,09% 21 5,82%

Oostende 1 0,34% 1 0,27% 1 0,28%

Oudenaarde 3 1,03% 3 0,80% 1 0,28%
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Roeselare 3 1,03% 8 2,14% 8 2,22%

Tielt 1 0,34% 4 1,07% 3 0,83%

Tongeren 3 1,03% 1 0,27% 3 0,83%

Turnhout 2 0,69% 2 0,54% 4 1,11%

Totaal 291 100,00% 373 100,00% 361 100,00%

Grafiek 62 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens arrondissement - 
percentage

2010 - 2011 - 2012
18%
16%
14%
12%
10%
8%
6%
4%
2%
0%

Aa
ls

t

An
tw

er
pe

n

Br
ug

ge

Br
us

se
l- 

Ho
of

ds
ta

d

Ar
lo

n

At
h

Ba
st

og
ne

Ch
ar

le
ro

i

Di
na

nt

Hu
y

Li
èg

e

M
ar

ch
e-

en
-

Fa
m

en
ne

M
on

s

M
ou

sc
ro

n

Na
m

ur

Ne
uf

ch
ât

ea
u

Ni
ve

lle
s

Ph
ili

pp
ev

ill
e

So
ig

ni
es

18%
16%
14%
12%
10%
8%
6%
4%
2%
0%

Th
ui

n

To
ur

na
i

Ve
rv

ie
rs

Vi
rto

n

W
ar

em
m

e

Ee
kl

o

Ge
nt

Ha
lle

-V
ilv

oo
rd

e

Ha
se

lt

Ko
rtr

ijk

Le
uv

en

M
aa

se
ik

M
ec

he
le

n

Oo
st

en
de

Ou
de

na
ar

de

Ro
es

la
re

Ti
el

t

To
ng

er
en

Tu
rn

ho
ut

Voor de periode 2010-2012 liggen de hoogste percentages gerechtigden die een opleidingstraject 
volgden, opgedeeld volgens arrondissement, voor de beide regelingen samen gemiddeld tussen 
14,13 en 15,46% in Luik en tussen 8,93 en 11,53% in Bergen. In de algemene regeling zijn de ver-
houdingen gelijkaardig.
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REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 74 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens arron-
dissement

Arrondissement Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Aalst 1 6,67% 2 16,67% 1 9,09%

Antwerpen 2 13,33% 1 8,33% 1 9,09%

Charleroi 1 6,67% 1 8,33% 2 18,18%

Huy 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%

Liège 2 13,33% 2 16,67% 3 27,27%

Namur 3 20,00% 2 16,67% 1 9,09%

Thuin 1 6,67% 0 0,00% 0 0,00%

Verviers 2 13,33% 0 0,00% 0 0,00%

Gent 1 6,67% 1 8,33% 1 9,09%

Hasselt 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%

Mechelen 0 0,00% 1 8,33% 1 9,09%

Tongeren 0 0,00% 0 0,00% 1 9,09%

Totaal 15 100,00% 12 100,00% 11 100,00%

Grafiek 63 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, op-
gedeeld volgens arrondissement
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Voor de periode 2010-2012 liggen de hoogste percentages gerechtigden die een opleidingstraject 
volgden, opgedeeld volgens arrondissement, voor de regeling voor de zelfstandigen tussen 13,33 
en 27,27% in Luik en tussen 9,09 en 20,00% in Namen.

ALGEMENE REGELING

Tabel 75 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens arrondis-
sement

Arrondissement Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Aalst 3 1,09% 2 0,55% 0 0,00%

Antwerpen 13 4,71% 13 3,60% 13 3,71%

Brugge 3 1,09% 7 1,94% 9 2,57%

Brussel-Hoofdstad 6 2,17% 7 1,94% 7 2,00%

Arlon 1 0,36% 1 0,28% 1 0,29%

Ath 6 2,17% 6 1,66% 5 1,43%

Bastogne 1 0,36% 0 0,00% 0 0,00%

Charleroi 16 5,80% 28 7,76% 32 9,14%

Dinant 7 2,54% 11 3,05% 11 3,14%

Huy 9 3,26% 8 2,22% 9 2,57%

Liège 43 15,58% 54 14,96% 48 13,71%

Marche-en-Famenne 2 0,72% 4 1,11% 6 1,71%

Mons 26 9,42% 43 11,91% 33 9,43%

Mouscron 1 0,36% 3 0,83% 2 0,57%

Namur 12 4,35% 10 2,77% 8 2,29%

Neufchâteau 8 2,90% 7 1,94% 2 0,57%

Nivelles 7 2,54% 8 2,22% 6 1,71%

Philippeville 6 2,17% 8 2,22% 8 2,29%

Soignies 9 3,26% 13 3,60% 11 3,14%

Thuin 7 2,54% 11 3,05% 9 2,57%

Tournai 10 3,62% 15 4,16% 19 5,43%

Verviers 20 7,25% 20 5,54% 20 5,71%

Virton 1 0,36% 2 0,55% 2 0,57%

Waremme 6 2,17% 8 2,22% 5 1,43%

Eeklo 0 0,00% 0 0,00% 1 0,29%

Gent 1 0,36% 3 0,83% 4 1,14%

Halle-Vilvoorde 1 0,36% 2 0,55% 3 0,86%

Hasselt 5 1,81% 17 4,71% 26 7,43%

Kortrijk 2 0,72% 2 0,55% 2 0,57%

Leuven 2 0,72% 3 0,83% 3 0,86%

Maaseik 4 1,45% 8 2,22% 6 1,71%

Mechelen 25 9,06% 18 4,99% 20 5,71%

Oostende 1 0,36% 1 0,28% 1 0,29%

Oudenaarde 3 1,09% 3 0,83% 1 0,29%
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Roeselare 3 1,09% 8 2,22% 8 2,29%

Tielt 1 0,36% 4 1,11% 3 0,86%

Tongeren 3 1,09% 1 0,28% 2 0,57%

Turnhout 2 0,72% 2 0,55% 4 1,14%

Totaal 276 100,00% 361 100,00% 350 100,00%

Grafiek 64 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens arrondissement - 
percentage 
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6.	 Pathologie

a.	Oorzaken van de arbeidsongeschiktheid

ALLE RECHTHEBBENDEN - REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN + ALGEMENE REGELING

Tabel 76 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens  
pathologiecode

Pathologie Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Onbekend (blanco) 2 0,69% 1 0,27% 3 0,83%

Complications of  
pregnancy, childbirth, and the 
puerperium

0 0,00% 1 0,27% 0 0,00%

Congenital anomalies 1 0,34% 1 0,27% 2 0,55%

Diseases of the blood and 
blood-forming organs

2 0,69% 1 0,27% 1 0,28%

Diseases of the circulatory 
system

9 3,09% 12 3,22% 11 3,05%

Diseases of the digestive 
system

7 2,41% 7 1,88% 7 1,94%

Diseases of the  
genitourinary system

2 0,69% 2 0,54% 2 0,55%

Diseases of the musculoskel-
etal system and connective 
tissue

108 37,11% 145 38,87% 136 37,67%

Diseases of the nervous
system and sense organs

12 4,12% 20 5,36% 27 7,48%

Diseases of the respiratory 
system

2 0,69% 3 0,80% 2 0,55%

Diseases of the skin and
subcutaneous tissue

3 1,03% 6 1,61% 3 0,83%

Endocrine, nutritional and 
metabolic diseases, and
immunity disorders

3 1,03% 5 1,34% 5 1,39%

Infectious and parasatic 
diseases

3 1,03% 4 1,07% 2 0,55%

Injury and poisoning 39 13,40% 48 12,87% 46 12,74%

Mental disorders 78 26,80% 93 24,93% 92 25,48%

Neoplasms 12 4,12% 14 3,75% 15 4,16%

Symptoms, signs, and
ill-defined conditions

8 2,75% 10 2,68% 7 1,94%

Totaal 291 100,00% 373 100,00% 361 100,00%
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Grafiek 65 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens pathologiecode

2010 - 2011 - 2012
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Voor de periode 2010-2012 liggen de hoogste percentages gerechtigden die een opleidingstraject 
volgden, opgedeeld volgens pathologiecode (bij aanvang van de invaliditeit), voor de beide rege-
lingen samen, gemiddeld tussen 37,11 en 38,87% voor ziektes van het musculoskeletaal stelsel en 
het bindweefsel, tussen 24,93 en 26,80% voor psychische stoornissen en tussen 12,74 en 13,40% 
voor verwondingen en vergiftigingen. In de algemene regeling zijn de verhoudingen gelijkaardig.

REGELING VOOR DE ZELFSTANDIGEN

Tabel 77 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens  
pathologiecode

Pathologie Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Diseases of the circulatory 
system

0 0,00% 1 8,33% 1 9,09%

Diseases of the musculoskel-
etal system and connective 
tissue

3 20,00% 1 8,33% 0 0,00%

Diseases of the nervous sys-
tem and sense organs

0 0,00% 0 0,00% 1 9,09%

Diseases of the skin and  
subcutaneous tissue

1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%

Injury and poisoning 4 26,67% 2 16,67% 2 18,18%

Mental disorders 6 40,00% 6 50,00% 7 63,64%

Neoplasms 1 6,67% 1 8,33% 0 0,00%

Totaal 15 100,00% 12 100,00% 11 100,00%
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Grafiek 66 - �Gerechtigden die een opleiding-
straject volgden, opgedeeld vol-
gens pathologiecode

2010 - 2011 - 2012
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Voor de periode 2010-2012 liggen de hoogste percentages gerechtigden die een opleidingstra-
ject volgden, opgedeeld volgens pathologiecode (bij aanvang van de invaliditeit), voor de regeling 
voor de zelfstandigen tussen 8,33 en 20% voor ziektes van het musculoskeletaal stelsel en het 
bindweefsel, tussen 40 en 63,64% voor psychische stoornissen en tussen 16,67 en 26,67% voor 
verwondingen en vergiftigingen.
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ALGEMENE REGELING

Tabel 78 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens  
pathologiecode

Pathologie Alle gerechtigden - percentage

2010 2011 2012

Onbekend (blanco) 2 0,72% 1 0,28% 3 0,86%

Complications of pregnancy, 
childbirth, and the puerperium

0 0,00% 1 0,28% 0 0,00%

Congenital anomalies 1 0,36% 1 0,28% 2 0,57%

Diseases of the blood and 
blood-forming organs

2 0,72% 1 0,28% 1 0,29%

Diseases of the circulatory 
system

9 3,26% 11 3,05% 10 2,86%

Diseases of the digestive 
system

7 2,54% 7 1,94% 7 2,00%

Diseases of the genitourinary 
system

2 0,72% 2 0,55% 2 0,57%

Diseases of the musculoskel-
etal system and connective 
tissue

105 38,04% 144 39,89% 136 38,86%

Diseases of the nervous
system and sense organs

12 4,35% 20 5,54% 26 7,43%

Diseases of the respiratory 
system

2 0,72% 3 0,83% 2 0,57%

Diseases of the skin and
subcutaneous tissue

2 0,72% 5 1,39% 3 0,86%

Endocrine, nutritional and 
metabolic diseases, and
immunity disorders

3 1,09% 5 1,39% 5 1,43%

Infectious and parasatic 
diseases

3 1,09% 4 1,11% 2 0,57%

Injury and poisoning 35 12,68% 46 12,74% 44 12,57%

Mental disorders 72 26,09% 87 24,10% 85 24,29%

Neoplasms 11 3,99% 13 3,60% 15 4,29%

Symptoms, signs, and
ill-defined conditions

8 2,90% 10 2,77% 7 2,00%

Totaal 276 100,00% 361 100,00% 350 100,00%
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Grafiek 67 - �Gerechtigden die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens pathologiecode

2010 - 2011 - 2012
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I. Totaalbedrag van de kosten voor de 
beroepsherscholing : totale en procentuele 
budgetten en uitgaven per jaar
Tabel 79 - �Totaalbedrag van kosten voor de beroepsherscholing : totale en procentuele budgetten en 

uitgaven per jaar

Jaar Begroting Uitgaven % (uitgaven/begroting)

Algemene 
regeling

Regeling voor 
zelfstandigen

Algemene 
regeling

Regeling voor 
zelfstandigen

Algemene 
regeling

Regeling voor 
zelfstandigen

2010 5.200.000 40.000 1.388.250,34 39.501,37 26,70% 98,75%

2011 11.710.000 96.000 1.521.656,97 36.805,74 12,99% 38,34%

2012 15.130.000 129.000 2.494.742,24 76.111,11 16,49% 59,00%

Grafiek 68 - �Totaalbedrag van kosten voor de 
beroepsherscholing : totale en 
procentuele budgetten en uitgaven 
per jaar
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In 2010 bedroeg het budget voor professionele re-integratie voor de algemene regeling en de 
regeling voor de zelfstandigen respectievelijk 5.200.000 EUR en 40.000 EUR. Het is in 2011 ver-
hoogd tot 11.710.000 EUR en 96.000 EUR en in 2012 tot 15.130.000 EUR en 129.000 EUR.

In 2010 bedroegen de uitgaven voor professionele re-integratie voor de algemene regeling en de 
regeling voor de zelfstandigen respectievelijk 1.388.250,34 EUR en 39.501,37 EUR. De uitgaven 
zijn in 2011 gestegen tot 1.521.656,97 EUR en 36.805,74 EUR en tot 2.494.742,24 EUR en 76.111,11 
EUR in 2012.

Van het budget voor professionele re-integratie voor de algemene regeling en de regeling voor de 
zelfstandigen is respectievelijk 26,70% en 98,75% gebruikt in 2010, 12,99% en 38,34% in 2011 en 
16,49% en 59% in 2012.

Financiering van de professionele re-integratie - Totaalbedrag
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II. Kosten per kostencode 
voor beroepsherscholing per 
verzekeringsinstelling en per jaar (Algemene 
regeling en regeling voor de zelfstandigen)

Tabel 80 - Kosten per kostencode voor beroepsherscholing per verzekeringsinstelling en per jaar

Jaar 2010 - Algemene regeling

Betalingsco-
des

VI 100 VI 200 VI 300 VI 400 VI 500 VI 600 Totaal per 
code

Beroepsoriënte-
ringsonderzoek (1)

41.116,38 6.742,58 87.238,92 12.942,50 11.887,98  - 159.928,36

Inschrijving voor 
cursussen en exa-
mens (2)

474.010,27 21.847,68 309.143,59 16.525,50 166.737,74  - 988.264,78

Verblijfskosten (3) 7.547,28  - 85.127,56 -  3.995,36 -  96.670,20

Reiskosten (4) 40.561,72 3.685,96 29.823,77 1.288,30 12.253,60 -  87.613,35

Materiaal (5) 2.156,82 210,00 3.754,20 1.124,00 -   - 7.245,02

Premie (6) 21.523,86  - 21.321,77 692,00 2.991,00 -  46.528,63

Forfaitaire vergoe-
ding (7)

1.250,00  - 500,00  - 250,00   2.000,00

Integratie (8) -  -     - -   - 0,00

Totaal 588.166,33 32.486,22 536.909,81 32.572,30 198.115,68 0,00 1.388.250,34

Jaar 2010 - Regeling voor de zelfstandigen

Betalingsco-
des

VI 100 VI 200 VI 300 VI 400 VI 500 VI 600 Totaal per 
code

Beroepsoriënte-
ringsonderzoek (1)

5.233,88  - 1.100,00  - 272,69  - 6.606,57

Inschrijving voor 
cursussen en exa-
mens (2)

986,30 13.743,26  - -  12.138,12  - 26.867,68

Verblijfskosten (3) -  1.732,08 -  -  -  -  1.732,08

Reiskosten (4) 968,70 709,24 30,80  - 1.633,30 -  3.342,04

Materiaal (5) -  -   -  - -  -  0,00

Premie (6)  -  -  -  - 953,00 -  953,00

Forfaitaire vergoe-
ding (7)

-  -   - -   - -  0,00

Integratie (8)  - -  -  -   - -  0,00

Totaal 7.188,88 16.184,58 1.130,80 0,00 14.997,11 0,00 39.501,37
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Tabel 81 - Kosten per kostencode voor beroepsherscholing per verzekeringsinstelling en per jaar

Jaar 2011 - Algemene regeling

Betalingsco-
des

VI 100 VI 200 VI 300 VI 400 VI 500 VI 600 Totaal per 
code

Beroepsoriënte-
ringsonderzoek (1)

82.592,76 6.398,67 115.051,02 6.243,99 14.099,67  - 224.386,11

Inschrijving voor 
cursussen en exa-
mens (2)

287.372,88 34.083,28 406.900,52 16.078,92 181.934,62  - 926.370,22

Verblijfskosten (3) 75,00  - 130.375,83 -  4.620,00 -  135.070,83

Reiskosten (4) 31.792,95 5.988,52 44.394,50 1.540,19 14.479,74   98.195,90

Materiaal (5) 5.559,06 -  4.515,49  - -  -  10.074,55

Premie (6) 29.037,44 7.562,20 73.735,54  - 11.394,50 -  121.729,68

Forfaitaire vergoe-
ding (7)

2.500,00 500,00 2.250,00  - 250,00 -  5.500,00

Integratie (8) 238,73 -  90,95 -  -  -  329,68

Totaal -439.168,82 54.532,67 777.313,85 -23.863,10 -226.778,53 0,00 1.521.656,97

Jaar 2011 - Regeling voor de zelfstandigen

Betalingsco-
des

VI 100 VI 200 VI 300 VI 400 VI 500 VI 600 Totaal per 
code

Beroepsoriënte-
ringsonderzoek (1)

5.495,66 320,00 272,69 -  904,99 -  6.993,34

Inschrijving voor 
cursussen en exa-
mens (2)

2.180,76 12.794,80 564,30 -  7.021,74 -  22.561,60

Verblijfskosten (3)  - 2.123,86  - -   - -  2.123,86

Reiskosten (4) 155,30 1.479,58 320,98 -  1.139,46 -  3.095,32

Materiaal (5)  -  - 290,62 -   - -  290,62

Premie (6) 896,00 -  668,00  - 177,00 -  1.741,00

Forfaitaire vergoe-
ding (7)

 - -   - -  - -  0,00

Integratie (8)  - -   -  - -  -  0,00

Totaal 8.727,72 16.718,24 2.116,59 0,00 9.243,19 0,00 36.805,74
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Tabel 82 - Kosten per kostencode voor beroepsherscholing per verzekeringsinstelling en per jaar

Jaar 2012 - Algemene regeling

Betalings-
codes

VI 100 VI 200 VI 300 VI 400 VI 500 VI 600 Totaal per 
code

Beroepsoriënte-
ringsonderzoek 
(1)

167.398,30 21.730,40 108.079,86 17.063,71 11.859,70  - 326.131,97

Inschrijving voor 
cursussen en 
examens (2)

316.429,03 145.544,66 610.555,44 11.953,48 145.484,87  - 1.229.967,48

Verblijfskosten 
(3)

120,00   155.299,54   3.226,72  - 158.646,26

Reiskosten (4) 51.697,05 13.202,15 57.100,26 3.217,18 20.370,53  - 145.587,17

Materiaal (5) 7.966,90 580,34 2.685,97   572,94  - 11.806,15

Premie (6) 138.769,60 57.285,35 284.849,86 13.464,00 104.554,40 2.180,00 601.103,21

Forfaitaire 
vergoeding (7)

9.000,00 3.000,00 7.500,00   2.000,00  - 21.500,00

Integratie (8)  - -   -  -  -  - 0,00

Totaal 691.380,88 241.342,90 1.226.070,93 45.698,37 288.069,16 2.180,00 2.494.742,24

Jaar 2012 - Regeling voor de zelfstandigen

Betalings-
codes

VI 100 VI 200 VI 300 VI 400 VI 500 VI 600 Totaal per 
code

Beroepsoriënte-
ringsonderzoek 
(1)

-  -  1.200,00 1.101,82 272,69 -  2.574,51

Inschrijving voor 
cursussen en 
examens (2)

7.656,44  - 23.475,24 -  28.093,32  - 59.225,00

Verblijfskosten 
(3)

-  -  -  -  -   - 0,00

Reiskosten (4) 332,50  - 311,90 -  269,20 -  913,60

Materiaal (5) -  -   - -  -  -  0,00

Premie (6) 3.110,00 -  6.545,00   3.743,00 -  13.398,00

Forfaitaire 
vergoeding (7)

 - -  -  -   - -  0,00

Integratie (8) -  -  -     -  - 0,00

Totaal 11.098,94 0,00 31.532,14 1.101,82 32.378,21 0,00 76.111,11

In 2011 bedroegen de uitgaven 1.558.462,71 EUR, in 2012 2.494.742,24 EUR. Dat is een stijging 
met 60,08%, die te verklaren is door een toename van het aantal dossiers en van de vergoedingen 
die worden uitgekeerd wanneer de opleiding succesvol wordt afgerond. Zo is op 1 september 
2011 de vergoeding per opleidingsuur gestegen van 1 naar 5 EUR en is de premie voor het succes-
vol afronden van de opleiding verdubbeld tot 500 EUR.
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III. Synthese van de statistische gegevens

1.	 Deel 1 : Administratieve gegevens

a.	Verwerking van de aanvragen voor professionele re-integratie
Het aantal aanvragen voor professionele re-integratie neemt voortdurend toe voor alle verzeke-
ringsinstellingen. In 2010 zijn 670 dossiers ingediend tegenover 1006 in 2012. Op 3 jaar tijd zijn er 
2466 aanvragen verwerkt.

Het aantal aanvragen voor de regeling voor de zelfstandigen blijft, met een dertigtal dossiers per 
jaar, stabiel.

b.	Kennisgevingen RIZIV :
Tussen 2010 en 2012 zijn er 2437 beslissingen van de HCGRI in het kader van professionele re-in-
tegratie ter kennis gegeven: 644 in 2010, 1000 in 2012.

Gemiddeld 94,5% van de beslissingen van de HCGRI wordt binnen 3 werkdagen betekend.

2.	 Statistieken per activiteitenblok van 2010 tot 2012

a.	Aantal aanvragen (per soort aanvraag) per verzekeringsinstelling
  eerste aanvragen (794), 
  beroepsoriënteringen (717 aanvragen), 
  verlengingen (363),
  wijzigingen (279) - Wijzigingen van het project dat als een 1e aanvraag bij de HCGRI is inge-

diend en daar is goedgekeurd

b.	Beslissingen van de HCGRI inzake professionele re-integratie
Tussen 2010 en 2012 heeft de HCGRI 2437 beslissingen genomen, waarvan 26,43% in 2010, 
32,54% in 2011 en 41,03% in 2012. Er is een aanzienlijke stijging van het aantal beslissingen over 
die periode, met 642 beslissingen in 2010 tegenover 1000 beslissingen in 2012.

Het aantal aanvragen voor de regeling voor de zelfstandigen blijft, met 30-35 dossiers per jaar, 
stabiel.

Het aantal beslissingen komt overeen met het aantal dossiers dat door de verzekeringsinstellin-
gen bij de HCGRI is ingediend. De verhoudingen zijn dus nagenoeg gelijk aan die van de door de 
verzekeringsinstellingen ingediende aanvragen: 2466 aanvragen (zie tabel 1 voor alle aanvragen 
tussen 2010 en 2012) zijn ingediend voor 2344 beslissingen die door de HCGRI zijn genomen.

c.	Verwerking van de beslissingen
Het percentage gunstige beslissingen bedraagt voor alle verzekeringsinstellingen samen bijna 
97%.
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Het percentage ongunstige beslissingen ligt niet hoger dan 6,54% en bedraagt 5% voor alle ver-
zekeringsinstellingen samen tussen 2010 en 2012.

Voor de regeling voor de zelfstandigen en de algemene regeling apart gelden dezelfde verhoudin-
gen als voor alle beslissingen samen.

3.	 Deel 2 : Statistieken over de professionele re-integratie 
van 2010 tot 2012 

a.	Alle gerechtigden die een beroepsoriëntering en/of een professionele 
heroriëntering volgden

IDENTIFICATIE

Geslacht
		  Van alle rechthebbenden van aanvragen voor professionele re-integratie in 2012 is 

53,41% een man en 46,59% een vrouw.
		  Van alle rechthebbenden van aanvragen voor professionele re-integratie in de regeling 

voor de zelfstandigen in 2012 is 76,19% een man en 23,81% een vrouw.
		  Van alle rechthebbenden van aanvragen voor professionele re-integratie in de algemene 

regeling in 2012 is 52,68% man en 47,32% vrouw.

LEEFTIJDSCATEGORIE

In 2012  
		  Van alle rechthebbenden van aanvragen voor professionele re-integratie zitten de mees-

ten in de volgende leeftijdscategorieën : 31-35 jaar (17,51%), 36-40 jaar (21,66%), 41-45 
jaar (17.80%) 

		  De meeste aanvragen voor professionele re-integratie in de regeling voor de zelfstandi-
gen worden ingediend voor de volgende leeftijdscategorieën: 41-45 jaar (25%) en 46-50 
jaar (38,10%).

		  De meeste aanvragen voor professionele re-integratie in de algemene regeling wor-
den ingediend voor de volgende leeftijdscategorieën: 41-45 jaar (25%) en 46-50 jaar 
(38,10%).

Verzekeringsinstelling
		  De verzekeringsinstellingen 300 (41,54%) en 100 (34,87%) zijn samen goed voor meer 

dan 75% van de aanvragen voor professionele re-integratie voor de beide regelingen.

Ziekenfonds
		  De ziekenfondsen 315 (82 aanvragen) en 319 (60 aanvragen) hebben zich in 2012 het 

actiefst ingezet op het vlak van professionele re-integratie.
		  De verhoudingen blijven gelijkaardig voor de algemene regeling.
		  De ziekenfondsen 506, 319 en 101 hebben zich tussen 2010 en 2012 het actiefst ingezet 

voor de regeling voor de zelfstandigen.

Gewest
		  Tussen 2010 en 2012 heeft zowat 70% van alle aanvragen voor professionele re-integra-

tie betrekking op het Waals Gewest, 28 % op het Vlaams Gewest en iets meer dan 2% 
op het Brussels Gewest. Die verhoudingen zijn gelijkaardig voor de algemene regeling.
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		  Tussen 2010 en 2012 heeft zowat 58% van alle aanvragen voor professionele re-integra-
tie voor de regeling voor de zelfstandigen betrekking op het Waals Gewest en 42% op 
het Vlaams Gewest. Het Brussels Hoofdstedelijk Gewest telt in 2012 slechts 1 dossier 
met een aanvraag voor professionele re-integratie.

Arrondissement
		  De arrondissementen waar tussen 2010 en 2012 de meeste aanvragen voor professio-

nele re-integratie zijn ingediend, zijn die van Luik, Bergen, Charleroi, Doornik, Verviers, 
Antwerpen en Mechelen. Die vaststellingen gelden ook voor de algemene regeling.

		  De arrondissementen waar tussen 2010 en 2012 voor de regeling voor de zelfstandigen 
de meeste aanvragen voor professionele re-integratie zijn ingediend, zijn de arrondisse-
menten van Luik, Aalst, Verviers en Antwerpen.

Pathologie
		  De meest voorkomende pathologiecodes bij de gerechtigden die een beroepsoriënte-

ring en/of een professionele heroriëntering volgden, zijn de dorsopathieën (tussen 27 en 
29%) en de psychische stoornissen (tussen 16 en 21%)

		  De meest voorkomende pathologiecodes bij de rechthebbenden van de regeling voor 
de zelfstandigen die een beroepsoriëntering en/of een professionele heroriëntering 
volgden, zijn dorsopathieën (tussen 9 en 37%) en psychische stoornissen (tussen 20 en 
47%).

b.	Gerechtigden die een beroepsoriëntering volgden 

IDENTIFICATIE

Geslacht
		  Bij de gerechtigden die tussen 2010 en 2012 een beroepsoriëntering volgden, zijn er 

meer mannen (tussen 57 en 59%) dan vrouwen (tussen 40 en 42%), voor de algemene 
regeling en de regeling voor de zelfstandigen samen. Die percentages zijn vergelijkbaar 
met de percentages voor de algemene regeling alleen.

		  Bij de gerechtigden die tussen 2010 en 2012 een beroepsoriëntering volgden, zijn er 
meer mannen (tussen 77 en 87%) dan vrouwen (tussen 12 en 22%), voor de regeling 
voor de zelfstandigen.

Leeftijdscategorie
		  Tussen 2010 en 2012 kwamen de meeste gerechtigden die een beroepsoriëntering volg-

den voor de beide regelingen uit de leeftijdsgroepen van 36-40 jaar (gemiddeld 23,08%) 
en 41-45 jaar (gemiddeld 22%). Die vaststellingen gelden ook voor de algemene rege-
ling alleen.

		  Tussen 2010 en 2012 kwamen de meeste gerechtigden die een beroepsoriëntering volg-
den voor de regeling voor de zelfstandigen uit de leeftijdsgroepen van 36-40 jaar (ge-
middeld 25,93%) en 46-50 jaar (gemiddeld 22,22%).

Verzekeringsinstelling
		  Voor de periode 2010-2012 bedragen de hoogste percentages van gerechtigden die een 

beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens verzekeringsinstelling, voor de algeme-
ne regeling en de regeling voor de zelfstandigen, gemiddeld 51,55% voor verzekerings-
instelling 300, 21,32% voor verzekeringsinstelling 100 en 14,71% voor verzekeringsin-
stelling 500. In de algemene regeling zijn de verhoudingen gelijkaardig.

		  Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de hoogste percentages van gerechtig-
den die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens verzekeringsinstelling, voor 
de regeling voor de zelfstandigen gemiddeld 37,04% voor verzekeringsinstelling 100, 
33,33% voor verzekeringsinstelling 300 en 22,22% voor verzekeringsinstelling 500.
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Ziekenfonds
		  Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de hoogste percentages van gerechtigden 

die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds, voor de algemene 
regeling en de regeling voor de zelfstandigen gemiddeld 19,33% voor ziekenfonds 315, 
7,42% voor ziekenfonds 506 en 7,15% voor ziekenfonds 319. In de algemene regeling 
zijn de verhoudingen gelijkaardig.

		  Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de hoogste percentages van gerechtigden 
die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds, voor de regeling 
voor de zelfstandigen gemiddeld 11,11% voor de ziekenfondsen 131, 311 en 527.

Gewest
		  Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de percentages van gerechtigden die een 

beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens gewest, voor de algemene regeling en 
de regeling voor de zelfstandigen gemiddeld 68,56% voor het Waals Gewest, 29,69% 
voor het Vlaams Gewest en 1,75% voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. In de alge-
mene regeling zijn de verhoudingen gelijkaardig.

		  Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de percentages van gerechtigden die een 
beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens gewest, voor de regeling voor de zelf-
standigen gemiddeld 51,85 % voor het Vlaams Gewest, 40,74% voor het Waals Gewest 
en 7,41% voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

Arrondissement
		  Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de hoogste percentages van gerechtigden 

die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens arrondissement, voor de alge-
mene regeling en de regeling voor de zelfstandigen gemiddeld 18,08% in Bergen en 
15,25% in Luik. In de algemene regeling zijn die verhoudingen gelijkaardig.

		  Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de hoogste percentages van gerechtigden 
die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens arrondissement, voor de rege-
ling voor de zelfstandigen gemiddeld 18,52% in Luik en 11,11% in Maaseik. 

Pathologie
		  Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de hoogste percentages van gerechtig-

den die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens pathologiecode (bij aan-
vang van de invaliditeit), voor de algemene regeling en de regeling voor de zelfstandigen 
gemiddeld 50,74% voor de aandoeningen aan het musculoskeletale stelsel en aan het 
bindweefsel, 15,75% voor de psychische stoornissen en 12,82% voor de letsels en in-
toxicaties. De algemene regeling kent gelijkaardige verhoudingen.

		  Voor de periode van 2010 tot 2012 bedragen de hoogste percentages van gerechtigden 
die een beroepsoriëntering volgden, opgedeeld volgens pathologiecode (bij aanvang 
van de invaliditeit), voor de regeling voor zelfstandigen gemiddeld 55,66% voor de aan-
doeningen aan het musculoskeletale stelsel en aan het bindweefsel, 22,22% voor de 
psychische stoornissen en 7,41% voor de letsels en intoxicaties.
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c.	Gerechtigden die een opleidingstraject volgden

IDENTIFICATIE

Geslacht
		  Bij de gerechtigden die tussen 2010 en 2012 een opleidingstraject volgden, zijn er meer 

mannen (tussen 50,97 en 56,70%) dan vrouwen (tussen 43,30 en 49,03%), voor de alge-
mene regeling en de regeling voor de zelfstandigen samen. Het verschil tussen mannen 
en vrouwen heeft de neiging over de drie jaar kleiner te worden (in 2012 zijn er 50,97% 
mannen tegenover 49,03% vrouwen). Die percentages zijn vergelijkbaar met de percen-
tages voor de algemene regeling alleen, met in 2012 50% voor elk van beide geslachten.

		  Bij de gerechtigden in de regeling voor de zelfstandigen die tussen 2010 en 2012 een op-
leidingstraject volgden, zijn er meer mannen (tussen 75 en 81,82%) dan vrouwen (tussen 
18,18 en 25%). 

Leeftijdscategorie
		  Tussen 2010 en 2012 kwamen de meeste gerechtigden in de beide regelingen die een 

opleidingstraject volgden uit de leeftijdscategorieën van 36-40 jaar (tussen 22,34 en 
24,60%), 31-35 jaar (tussen 19,24 en 21,39%) en 41-45 jaar (tussen 17,11 en 21,65%). 
Die vaststellingen gelden ook voor de algemene regeling alleen.

		  Tussen 2010 en 2012 kwamen de meeste gerechtigden in de regeling voor de zelfstandi-
gen die een opleidingstraject volgden uit de leeftijdscategorieën van 46-50 jaar (tussen 
33,33 en 50%), 31-35 jaar (tussen 10 en 30%) en 51-60 jaar (tussen 13,33 en 20%).

Verzekeringsinstelling
		  Voor de periode van 2010 tot 2012 liggen de hoogste percentages van rechthebben-

den die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens verzekeringsinstelling, voor 
de algemene regeling en de regeling voor de zelfstandigen gemiddeld tussen 41,55 en 
45,36% voor verzekeringsinstelling 100 en tussen 32,65 en 39,68% voor verzekeringsin-
stelling 300. Die vaststellingen gelden ook voor de algemene regeling alleen.

	 Voor de periode van 2010 tot 2012 liggen de hoogste percentages van rechthebbenden 
die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens verzekeringsinstelling, voor de re-
geling voor de zelfstandigen tussen 33,33 en 41,67% voor verzekeringsinstelling 100 en 
tussen 18,18 en 40% voor verzekeringsinstelling 500.

Ziekenfonds
		  Voor de periode van 2010 tot 2012 liggen de hoogste percentages van rechthebbenden 

die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds, voor de algemene 
regeling en de regeling voor de zelfstandigen, tussen 8,3 en 11,55% voor ziekenfonds 
319, tussen 6,37 en 7,56% voor ziekenfonds 506, op 7,15% voor ziekenfonds 319 en 
tussen 5,15 en 7,12% voor ziekenfonds 315. De algemene regeling kent gelijkaardige 
verhoudingen.

		  Voor de periode van 2010 tot 2012 liggen de hoogste percentages van rechthebbenden 
die een opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens ziekenfonds, voor de algemene 
regeling en voor de regeling voor de zelfstandigen gemiddeld tussen 16,67 en 20% voor 
ziekenfonds 506 en tussen 8,33 en 13,33% voor ziekenfonds 101.

Gewest
		  Voor de periode 2010-2012 liggen de percentages van rechthebbenden die een oplei-

dingstraject volgden, opgedeeld volgens gewest, voor de algemene regeling en de re-
geling voor de zelfstandigen, gemiddeld tussen 67,31 en 71,48% voor het Waals Ge-
west, tussen 26,46 en 30,75% voor het Vlaams Gewest en tussen 1,88 en 2,06% voor 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.
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		  Voor de periode 2010-2012 liggen de percentages van rechthebbenden die een oplei-
dingstraject volgden, opgedeeld volgens gewest voor de regeling voor de zelfstandigen, 
tussen 50 en 66,67% voor het Waals Gewest en tussen 33,33 en 50% voor het Vlaams 
Gewest. Voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest zijn er geen opleidingstrajecten ge-
teld. 

		  Voor de periode 2010-2012 liggen de percentages van rechthebbenden die een oplei-
dingstraject volgden, opgedeeld volgens gewest, voor de algemene regeling tussen 
67,71 en 72,02% voor het Waals Gewest, tussen 26,04 en 30,29% voor het Vlaams Ge-
west en tussen 1,94 en 2,17% voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

Arrondissement
		  Voor de periode 2010-2012 liggen de hoogste percentages van rechthebbenden die een 

opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens arrondissement, voor de algemene rege-
ling en de regeling voor de zelfstandigen gemiddeld tussen 14,13 en 15,46% in Luik en 
tussen 8,93 en 11,53% in Bergen. De algemene regeling kent gelijkaardige verhoudin-
gen.

		  Voor de periode 2010-2012 liggen de hoogste percentages van rechthebbenden die een 
opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens arrondissement, voor de regeling voor de 
zelfstandigen tussen 13,33 en 27,27% in Luik en tussen 9,09 en 20,00% in Namen.

Pathologie
		  Voor de periode 2010-2012 liggen de hoogste percentages van rechthebbenden die een 

opleidingstraject volgden, opgedeeld volgens pathologiecode (bij aanvang van de inva-
liditeit), voor de algemene regeling en de regeling voor de zelfstandigen tussen 37,11 en 
38,87% voor ziektes van het bewegingsapparaat en het bindweefsel, tussen 24,93 en 
26,80% voor psychische stoornissen en tussen 12,74 en 13,40% voor letsels en vergifti-
gingen. De algemene regeling kent gelijkaardige verhoudingen.

		  Voor de periode 2010-2012 liggen de hoogste percentages gerechtigden die een oplei-
dingstraject volgden, opgedeeld volgens pathologiecode (bij aanvang van de invalidi-
teit), voor de regeling voor zelfstandigen tussen 8,33 en 20% voor ziektes van het bewe-
gingsapparaat en het bindweefsel, tussen 40 en 63,64% voor psychische stoornissen 
en tussen 16,67 en 26,67% voor letsels en vergiftigingen.

4.	 Deel 3: Financiering
  In 2010 bedroeg het budget voor beroepsinschakeling voor de algemene regeling en de re-

geling voor de zelfstandigen respectievelijk 5.200.000 EUR en 40.000 EUR. Het werd in 2011 
verhoogd tot 11.710.000 EUR en 96.000 EUR en in 2012 tot 15.130.000 EUR en 129.000 EUR. 

  De uitgaven voor professionele re-integratie bedroegen in 2010 voor de algemene regeling en 
de regeling voor de zelfstandigen respectievelijk 1.388.250,34 EUR en 39.501,37 EUR. De uit-
gaven zijn in 2011 tot 1.521.656,97 EUR en 36.805,74 EUR gestegen en in 2012 tot 2.494.742,24 
EUR en 76.111,11 EUR. 

	 Van het budget voor professionele re-integratie voor de algemene regeling en de regeling voor 
de zelfstandigen is met andere woorden respectievelijk 26,70% en 98,75% gebruikt in 2010, 
12,99% en 38,34% in 2011 en 16,49% en 59% in 2012.
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  In 2012 had de socioprofessionele herscholing in België betrekking op 674 gerechtigden.

Aangezien er bijna 300.000 invaliden zijn, betekent dit dat minder dan twee op duizend invalide gerechtig-
den een traject voor socioprofessionele herscholing volgden.

	 In 2012 heeft de HCGRI 1006 aanvragen voor professionele re-integratie ontvangen en 
heeft ze 844 beslissingen betekend, waarvan 97% gunstige.

  De rechthebbenden voor re-integratie waren meestal mannen (53,41%), tussen 31 en 45 
jaar oud, die in het Waals Gewest wonen (70%) en onder het algemene stelsel vallen.

  De twee voornaamste oorzaken voor de aanvang van de arbeidsongeschiktheid van de 
rechthebbenden die een herscholingstraject volgden, zijn ziektes aan het bewegingsappa-
raat (27%) en mentale stoornissen (20%).

Het overwicht van die twee groepen van aandoeningen als oorzaken voor arbeidsongeschiktheid, stemt 
overeen met de tendensen die in andere OESO-landen worden waargenomen.

Het vervolg…

  De gegevens over de beroepscodes (referentiefuncties), opleidingstypes, originele leer-
trajecten, functies waar de beroepsopleidingen op mikken, voortijdige stopzettingen van 
de opleidingstrajecten, evaluaties en resultaten van de opleidingstrajecten moeten nog in 
specifieke codes worden gegoten om statistisch te kunnen worden verwerkt.

  De gegevens over de duur van de arbeidsongeschiktheid en de duur van de trajecten, de 
reële kost van de trajecten en de vergelijkingen tussen de verschillende types gegevens (vb: 
soort pathologie/succesvol afleggen van de trajecten, soort pathologie/soort opleiding,...) 
worden momenteel verwerkt en zullen met de statistieken van 2013 in de loop van 2014 
worden voorgesteld.

  Het verband tussen de afgelegde trajecten en de reële kost van elk traject zal worden on-
derzocht en vergeleken met de ramingen op basis van de beslissingen van de HCGRI.

  De resultaten van de evaluaties die momenteel bezig zijn voor de nationale overeenkom-
sten, zullen eveneens gedetailleerd worden voorgesteld…

Voorlopige conclusies
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